
سال هفتم، شماره 93، مرداد ماه 1403

ماهنامه الکترونیکی شرکت
مهندسی و توسعه گاز ایران

با تکمیل رینگ شرقی شبکه گاز کشور رویای دیرین معماران صنعت گاز کشور تعبیر شد؛

خط لوله گاز »دوراهی دشتک - نهبندان« به بهره برداری رسید

صنعت گاز تمام ظرفیت خود را برای جهش اقتصادی منطقه مغان به میدان آورد؛

رسید بهره برداری  به  گرمی«   - »اردبیل  گاز  لوله  خط 

اربعین حسینی تسلیت  باد
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در سه دهه گذشته با خصوصی سازی صنعت پتروشیمی، پالایشگاه های 
نفت، صنعت فولاد، سیمان، معادن و...، عملا دولت از درآمدهای صنایع فوق 
محروم شد و برای تأمین رفاه، توسعه کشور و هزینه های بهداشت و آموزش و 
نظامی و...، تنها انرژی )شامل نفت و فراورده های نفتی و برق( به عنوان درآمد 
دولت باقی مانده است، انرژی هم تحت فشار دلسوزان ناآگاه و مخالفان داخلی 
و خارجی توسعه کشور به گونه ای فضاسازی شده که دولت ها طی دهه گذشته 
مجبور شده اند انرژی را به قیمت بسیار پایین تر از هزینه تمام  شده در اختیار 
مردم بگذارند و کار به جایی رسیده که دولت باید بنزین و گازوئیل حدود ۸۰ 
سنت را تهیه با هزینه حمل و توزیع و سود جایگاه دار به قیمت تقریبا رایگان 
در اختیار مردم بگذارد و ما مردم به دلیل نداشتن توجیه اقتصادی، انرژی 
را در خودروها و تجهیزات و ماشین آلاتی با بازدهی بسیار پایین و به شکل 
غیربهینه، مصرف می کنیم، فاجعه جایی است که گاز طبیعی ارزشمند چنان 
غیربهینه مصرف می شود که گویی با به آتش کشیدن اسکناس در فصل سرما، 
خانه های خود را گرم می کنیم. برای اثبات بد مصرفی انرژی در کشور کافی 
است فقط نگاهی به نمودار شماره یک بیندازیم که تیره ترین رنگ متعلق به 

کشور ایران است.
در این وانفسا برخی اقتصادخوانندگان بی اطلاع از مسائل فنی حاکم بر 
بهینه سازی مصرف انرژی و پیچیدگی تجهیزات فنی، طی روزهای اخیر ملت 
ایران را از لحاظ انرژی، کم مصرف معرفی می کنند. آیا واقعا ما به لحاظ مصرف 
انرژی، ملت کم مصرفی هستیم؟ نمودار شماره دو نشان دهنده این است که به 
لحاظ مصرف انرژی، ایران هفتمین کشور دنیاست و بالاتر از ایران، کشورهای 
چین و هند ۱.۴ میلیارد نفری، آمریکای ۴۰۰ میلیون نفری، برزیل ۲۱۰ 
میلیون نفری، روسیه ۱۴۰ میلیون نفری تا ژاپن ۱۲۰ میلیون نفری است. اگر 
مصرف انرژی به جمعیت تقسیم شود ملاحظه  می شود که هر ایرانی ۲.۳ برابر 
یک برزیلی، ۱.۳ برابر چینی و ۱.۱ برابر یک ژاپنی انرژی مصرف می کند. از 
آنجا که مصرف انرژی تابع سطح رفاه، تکنولوژی تجهیزات و استفاده بهینه از 
انرژی است، برای اینکه مصرف بهینه کشورها با شاخص مناسب تری مقایسه 
شود، شاخصی ابداع شده که نشان دهد کشورها از یک واحد انرژی چقدر 
محصول تولید می کنند یا اینکه کلا انرژی را فقط هدر می دهند. واقعیت 
این است که مصرف مسرفانه و غیربهینه ایران در شاخص شدت انرژی است 
که بیداد آن آشکار می شود. شاخص شدت مصرف انرژی به عنوان نسبت 
مصرف نهایی انرژی به تولید ناخالص داخلی و مهم ترین شاخصی است که 
میزان بهره وری انرژی در یک اقتصاد را منعکس می کند. هرچه این شاخص 
کوچک تر باشد نشان دهنده آن است که برای تولید هر واحد محصول انرژی 
کمتری صرف شده است و بالعکس. کاهش شدت انرژی و به عبارت دیگر 
و  سیاست گذاران  توسعه ای  اهداف  و  آمال  از  انرژی  مصرف  بهینه سازی 
برنامه ریزان اقتصادی هر کشوری تلقی می شود و نیل به این هدف جز با 
شناخت عوامل تعیین کننده آن و ارائه راهکارهای مدبرانه میسر نمی شود. 
شدت مصرف انرژی ایران حدود پنج برابر کشورهایی مثل دانمارک، انگلیس، 
پرتغال، رومانی و ایتالیا، چهار برابر ترکیه و ۲.۵ برابر آمریکاست. نمودار شماره 
سه نشان می دهد که ایران بدمصرف ترین کشور دنیا در مصرف انرژی است و 

بالاترین شدت مصرف انرژی را دارد.
ایران  در  انرژی  تقاضای حامل های  و  مورد وضعیت عرضه  در  آنچه  اما 

وجود دارد نشان دهنده عدم کارایی مناسب سامانه های مصرف انرژی شامل 
آمار  تأسیسات و خودروهاست. طبق  ساختمان ها، گلخانه ها، کارخانجات، 
ترازنامه انرژی کل کشور، میزان کل مصرف نهایی انرژی از ۱۴.۵ میلیون 
بشکه معادل نفت خام در سال ۱۳۵۳ به رقمی معادل ۳۱۵ میلیون بشکه 
معادل نفت خام در سال ۱۴۰۲ یعنی حدود ۲۲ برابر رسیده است. بخشی 
مربوط به دو برابر شدن جمعیت کشور، بخشی مربوط افزایش سطح رفاه و 
بهداشت است که طبیعی و مطلوب است و بخش عمده مربوط به مصرف 
غیربهینه و بدمصرفی است که باید چاره شود. در این خصوص باید در نظر 
داشت که در گذر زمان روز به روز ما بد مصرف تر شده ایم و مصرف ما روزبه روز 
غیربهینه تر می شود. نمودار شماره چهار نشانگر افزایش بد مصرفی ما طی ۲۵ 

سال اخیر است که حدود دو برابر بدتر شده است.
ضمن اینکه شدت مصرف نهایی انرژی در ایران براساس برابری قدرت خرید 
)تن معادل نفت خام/میلیون دلار( در سال ۲۰۱۰ بیش از دو برابر کشورهای 
عضو سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه بوده است. قیمت ارزان انرژی، 
وفور این منبع خدادی، عدم برنامه ریزی درست، فقدان سیاست مناسب برای 
اصلاح ساختار مصرف، تولید و توزیع باعث اتلاف شدید انرژی در کشور شده 
است. به گونه ای که امروزه ایران، با توجه به ساختار اقتصادی خود یکی از 
کشورهای پرمصرف و بدمصرف ترین کشور به شمار می آید. ازاین رو لازم است 
برای کاهش مصرف و بالطبع کاهش شدت انرژی از تجارب کشورهای موفق 
استفاد شود. مقایسه و بررسی شدت انرژی در کشورهایOECD  با ایران 
می تواند در این زمینه راهگشا باشد. امید است دولت با راهکارهای قیمتی 
و غیرقیمتی گام بلندی برای اصلاح الگوی مصرف بردارد و انرژی به عنوان 
مزیت کشور ما جهت توسعه و پیشرفت را به گونه ای به کار گیرد تا این سرمایه 
برای نسل فعلی و نسل های آتی به نحو احسن استفاده شود. راهکارهایی برای 
افزایش قیمت انرژی و حذف آثار تورمی برای اقشار فرودست جامعه وجود 
دارد که کافی است دولت مطابق شعار ارجاع امور به کارشناسان از هیاهوهای 
غوغاسالارانه فاصله گرفته و مشابه تجربه دیگر کشورها اقدام عاجل انجام دهد. 
اولین قدم این است که ایمان بیاوریم این مصرف لجام گسیخته و غیربهینه 

دیگر قابلیت ادامه ندارد.
ENERDATA منابع: ترازنامه انرژی کل کشور، کتاب داده های انرژی

بدترین مصرف انرژی در ایران
رضا نوشادی- مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران
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در این شماره می خوانید
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با تکمیل رینگ شرقی شبکه گاز کشور رویای دیرین معماران صنعت گاز کشور تعبیر شد؛

 » ن ا نهبند  - ــتک  ش د هی  را و د « ز  گا له  لو  خط 
رسید ی  ر ا بهره برد به 

شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با اجرای خط لوله 
گاز ۱۷۶ کیلومتری »دوراهی دشتک  - نهبندان« در مدت 
معماران  دیرین  رویای  تا  شد  تاریخ ساز  یک سال،  زمان 
صنعت گاز ایران در تکمیل رینگ شرقی شبکه انتقال گاز 

کشور محقق شود.
آیین بهره برداری رسمی از خط لوله گاز »دوراهی دشتک- 
نهبندان« روز )پنج شنبه، ۲۵ مرداد( با حضور مجید چگنی، 
ایران، رضا  گاز  ملی  و مدیرعامل شرکت  نفت  وزیر  معاون 
نوشادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران و 
جمعی از مسئولان استانی در شهرستان نهبندان برگزار شد.

از جبران ناترازی تا پایداری گاز در خراسان جنوبی
و  هفتم  لوله  خطوط  طرح  مجری  علیپوری،  مجید 
توسعه  و  مهندسی  شرکت  در  گاز  سراسری  یازدهم 
گفت:  پروژه  این  اجرای  تشریح ضرورت  در  ایران،  گاز 
 ۴۸ لوله  خط  طریق  از  خراسان،  استان  نیاز  آنجاکه  از 
اینچ شمال - شمال شرق کشور و پالایشگاه خانگیران 
سرخس تامین میگردید مناطق خراسان جنوبی به دلیل 
زمستان،  سرمای  و  مصرف  اوج  ایام  در  مسافت؛  بعد 
دچار افت فشار گاز شده و ساکنین این مناطق با کمبود 
از این رو ضرورت داشت پروژه ای  گاز مواجه میشدند، 

جهت رفع این مشگل تعریف تا از ظرفیت خط لوله هفتم 
سراسری گاز برای تامین نیاز این استان استفاده شود،

وی اشاره به  وقوع سرمای شدید در شرق کشور و نیاز به 
جبران کمبود گاز در استان خراسان جنوبی در سال های 
گذشته گفت: شرکت ملی گاز ایران در زمستان سال ۱۰۴۱  
تصمیم به حل مشکل افت فشار گاز شبکه گاز شرق در 
فصول سرد را برای همیشه اتخاذ کرد، از این رو پروژه 
نهبندان«  دشتک-  دوراهی  گاز  لوله  خط   « اضطراری 
کار  دستور  در  ریال  میلیارد  هزار   ۷۲ سرمایه گذاری  با 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران قرار گرفت و در مدت 
زمان یک ماه و نیم از زمان ابلاغ پروژه، نسبت به انتخاب 
مشاور؛ انجام طراحی پایه؛ تهیه اسناد مناقصه و برگزاری 
تشریفات مناقصه و انتخاب پیمانکار اقدام و شروع کار 
نیز قبل از پایان سال به پیمانکار ابلاغ گردید که در نوبه 

خود یک رکورد در سطح کشور محسوب میگردد.
مجری طرح خطوط لوله هفتم و یازدهم سراسری گاز با 
اشاره به اینکه »خط لوله گاز دوراهی دشتک- نهبندان«  

و  سیستان  شمال  در  زابل  محدوده  از  اینچ   ۳۶ باسایز 
بلوچستان آغاز پس از طی ۱۷۶ کیلومتر در نهبندان واقع 

در استان خراسان جنوبی به پایان میرسد.
و  مسیر سیستان  از  گاز  پس  این  از  داد:  توضیح  وی 
بلوچستان در خط جدید جریان یافته و نیازهای استان 
خراسان جنوبی را تأمین می کند و اگر زمانی هم سیستان 
و بلوچستان افت فشار گاز پیدا کند، می توان در مسیر 
کرد  جبران  را  کمبود  این  جنوبی  خراسان  از  و  مخالف 
یعنی انعطاف پذیری به گونه ای است که می توان از هر 

دو طرف بین دو استان تبادل گازی داشت.
علیپوری با بیان اینکه در ادامه »خط لوله گاز دوراهی 
دشتک- نهبندان«  به زودی عملیات اجرایی پروژه خط 
لوله گاز نهبندان – سربیشه برای تکمیل رینگ شرقی نیز 
آغاز می شود، گفت:طول این خط لوله ۱۲۴ کیلومتر بوده 
و سایز آن نیز ۳۶ اینچ است که با تکمیل آن، خط هفتم 
سراسری گاز به خط ۴۸ اینچ شمال - شمال شرق کشور 

متصل می شود. 



وی بـا بـا تشـریح اقـدام هـای شـرکت مهندسـی 
و توسـعه گاز ایـران بـرای تثبیـت جریـان گاز در 
شـمال و شـمال شـرق ایران گفـت: احـداث ۱6۰ 
کیلومتـر خـط لولـه ۵6 اینـچ از قـم تـا پارچیـن 
سـبب شـد استان های سـه گانه خراسـان، سمنان 
و ساحل نشـینان خـزر از نظر تامیـن گاز ،از بزرگ 
تریـن مصـرف کننـدگان گاز در پایتخت و اسـتان 

البرز مسـتقل شـوند.
بـه گفته نوشـادی در گام دوم نیز ایسـتگاه تقویت 
فشـار گاز آرادان بـا طراحـی مـدرن و در موعـد 
مقرر در اسـتان سـمنان عملیاتی شـد تـا ظرفیت 
انتقال گاز از طریق خط شـمال - شـمال شرق ۱۰ 

میلیـون متر مکعـب در روز افزایـش یابد.
مدیرعامـل شـرکت مهندسـی و توسـعه گاز ایران 
طـرح ذخیره سـازی گاز در میدان شـوریجه دی را 
دیگـر برنامـه مهم صنعـت گاز برای تامیـن گاز در 
شمال شـرق کشور دانسـت و گفت: علیرغم اینکه 
نسـبت بـه همـه نصاب های ثبت شـده توسـعه در 
کشـور جلوتریم اما پیشـرفت این طرح را متناسب 
بـا جایـگاه فرزنـدان گاز نمـی دانیـم، دلیـل عـدم 
موفقیـت ایـن پروژه نسـبت بـه انتظـارات و پیش 
بینـی قبلـی، بحـث تامین سـرمایه اسـت کـه بنا 

بـود بـه شـکل بـی . او . تی انجام شـود.
نوشـادی، بـا تشـریح تـلاش بـرای تامیـن مالـی 
طـرح شـوریجه دی از طریق صندوق توسـعه ملی 
و دیگـر منابـع و ابـراز امیدواری نسـبت بـه تزریق 
مالـی بـه ایـن پـروژه توضیـح داد: بـرای کشـوری 
کـه دائمـا نیـاز به توسـعه صنعتـی دارد حتما باید 
منابـع داخلـی در بودجه دیده شـود، در این زمینه 
تاسـیس صندوق ذخیره سـازی اقدام خوبی اسـت 

کـه در بودجـه امسـال دیده شـد.
 وی ادامـه داد: بایـد در سـایه اهرم نظارتی مجلس 
شـورای اسـلامی، تامین مالی ایـن صندوق مطابق 

واقعیـت انجـام شـود تـا شـرکت ملـی گاز ایـران 
طرح هـای زیرسـاختی در حـوزه ذخیـره سـازی 
و مدیریـت اوج مصـرف در فصـل زمسـتان را بـه 

سـرمنزل مقصود برسـاند.

 مدیریت عدم قطعیت ها؛ 
شاهکار مجریان پروژه دشتک - نهبندان

مدیرعامل شـرکت مهندسـی و توسـعه گاز ایران، 
مهم تریـن موضـوع در نصـاب هـای »پـروژه خـط 
لولـه گاز دشـتک - نهبنـدان«، را مدیریـت عـدم 
مجـور  بـا  کـرد:  تصریـح  و  دانسـت  قطعیت هـا 

مدیرعامـل شـرکت ملـی گاز ایـران ایـن پروژه 
اجـازه تـرک تشـریفات داشـت تا زمـان اجرای 
آن کوتـاه تـر شـود امـا از آنجاکـه رشـد نظـام 
پیمانـکاری اهمیـت دارد ما رقابـت را به عنوان 

یـک اصـل اساسـی در صـدر نشـاندیم.  
وی ادامـه داد: همکاران مـا بلافاصله پهپادهای 
طراحـی را به پـرواز در آوردند و همزمان فرایند 
مناقصـه را شـروع کردند، از ۱۵ بهمـن که این 
موضـوع اعـلام شـد روز ۲۸ اسـفند طراحـی 
تمـام، مناقصـه برگـزار و قـرارداد منعقد شـد و 

پیـش پرداخـت نیز پـروژه انجام شـد.

بـه گفته نوشـادی اگرچه زمان معمـول اجرای 
پـروژه دشـتک-  نهبنـدان ۳ سـال بـود امـا در 
متـن قـرارداد، زمان ۱۸ ماه تعییـن و در نهایت 

هـم ۱۵ ماهه انجام شـد.
مدیـر عامل شـرکت مهندسـی و توسـعه گاز 
ایـران کنتـرل عوامل خارجی را بخشـی مهم 
از عوامـل موفقیـت پروژه دشـتک - نهبندان 
دانسـت و اظهـار کـرد: مواجهـه کارخانه لوله 
سـاز بـا ورشکسـتگی و مسـائل حقوقـی و 
قضائـی مترتب بـر آن و همچنیـن اختصاص 
بخشـی از ظرفیـت تولیدش به  پـروژه صالح 

آبـاد -  تربت جام می توانسـت هر پـروژه ای 
را متوقـف کنـد امـا انعطاف پذیـری مجریان 
گذشـته  سـال  قـول  توانسـت  پـروژه  ایـن 
مسـئولان بـه مردم ایـن دیـار را محقق کند. 

 اجرای ۱۰۰۰ کیلومتر خطوط لوله 
فشار قوی در سیستان و بلوچستان

وی اجـرای بیـش از ۱۰۰۰ کیلومتـر خطوط 
و  سیسـتان  اسـتان  در  قـوی  فشـار  لولـه 
بلوچسـتان را هدیـه صنعت گاز بـه مردم این 
دیـار عنـوان کـرد و گفـت: اقدامـات صنعـت 
اسـت،  اجتماعـی  از رسـالت های  فراتـر  گاز 
در پـروژه هـای توسـعه ای هـدف گـذاری 
موفقیـت  اسـت،  مدنظـر  اقتصـادی  دقیـق 
خـط لوله گاز ایرانشـهر-  چابهار سـبب شـد 
نیـروگاه چابهـار کـه روزی ۲.۵ تـا ۳ میلیون 
لیتـر گازوئیـل مصـرف مـی کـرد اکنـون بـا 
جایگزینی گاز، دوره بازگشـت سـرمایه پروژه 
را در زمـان زیر یک سـال عینیت بخشـد که 
اهمیـت این موضوع با  گازرسـانی به نیروگاه 
کنـارک، فـولاد و پتروشـیمی مشـهودتر هم 

شـد. خواهد 
مدیـر عامل شـرکت مهندسـی وتوسـعه گاز 
اصلـی  موانـع  از  را  ایـران مصـرف مرفهانـه 
از ماموریـت  ادامـه داد:  پیشـرفت خوانـد و 
هـای مهـم صنعـت گاز اجـرای طـرح بزرگ 
ایـن  از  اسـت،  گاز  هوشمندسـازی مصـرف 
پـس شـرکت ملـی گاز ایـران بـا ایـن پـروژه 
سـراغ مشـترکین بدمصرف می آیـد بنابراین 
درخواسـت مـا ایـن اسـت کـه مـردم مـا را 
یـاری کننـد تا این انرژی توسـعه سـاز همراه 
زندگـی خـوب، آرامـش زمسـتانی و چرخش 
چـرخ  صنایـع را برای ایـران به ارمغـان آورد.
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مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران اعلام کرد:

تثبیت فشار گاز در شمال - شمــــال شرق ایران اولویت صنعت گاز است
 شرکت مهندسی
  و توسعه گاز ایران 
در ۳ سال گذشته 
بالاترین نقطه تمرکز خود 
را بر روی تامین و تثبیت 
فشار گاز در شمال و 
شمال شرق کشور و به 
ویژه استان های سه گانه 
خراسان قرار داده است.

رضا نوشادی، مدیرعامل 
شرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایران در مراسم آیین 
بهره برداری رسمی از 
خط لوله گاز » دوراهی 
دشتک  نهبندان« که 
روز پنج شنبه ، ۲۵ 
مرداد ماه با حضور مجید 
چگنی، مدیرعامل شرکت 
ملی گاز ایران و جمعی 
از مسئولان استانی در 
شهرستان نهبندان برگزار 
شد، با بیان اینکه تکمیل 
رینگ شرقی شبکه 
گاز کشور، تنها پروژه 
ای نبود که برای تثبیت 
فشار در این منطقه انجام 
شد،گفت: این پروژه مهم 
یک قطعه از جورچین 
بزرگی بود که شرکت 
ملی گاز برای پایداری گاز 
در استان های سه گانه 
خراسان طراحی و اجرا 
کرده است.
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آیین بهره برداری از خط لوله گاز »دوراهی دشتک - نهبندان آیین بهره برداری از خط لوله گاز »دوراهی دشتک - نهبندان
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پایـداری گاز در دورتریـن نقاط مرزی ایـران با اجرای خط لولـه گاز »اردبیل - گرمی« با سـرمایه گذاری ۱۴۱۰۰ میلیارد 
ریال، تضمین شـد.

آییـن بهره بـرداری رسـمی از خـط لولـه گاز »اردبیـل- گرمـی« روز )سه شـنبه، ۲۳ مرداد( بـا حضور رضا نوشـادی، 
مدیرعامـل شـرکت مهندسـی و توسـعه گاز ایران و جمعی از مسـئولان اسـتانی در شهرسـتان گرمی برگزار شـد.

 محمدهادی امیدی، مجری طرح خط لوله دهم سراسری گاز در 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، با اشاره به اینکه استان اردبیل 
در دورترین نقطه از منابع تولید گاز قرار دارد، گفت: با توجه به وجود 
همچنین  استان،  این  در  حاصلخیز  دشت های  و  ارس  پرآب  رود 
سرمایه گذاری کلان برای توسعه بخش های کشاورزی، فولاد، سیمان 
و پتروشیمی در منطقه مغان، ضرورت داشت طرح هایی تازه برای 
تقویت پایداری گاز در بخش های شمالی استان )که نیمی از وسعت 

استان را در بر می گیرند( اجرا شود.
وی افزود: ازاین رو، سه طرح خط لوله گاز رشت - چلوند، چلوند 
و  مهندسی  شرکت  کار  دستور  در  گرمی   - اردبیل  و  اردبیل   -

توسعه گاز ایران قرار گرفت. مجری طرح خط لوله دهم سراسری 
گاز در شرکت مهندسی و توسعه گاز با تشریح تأثیرات احداث 
خط لوله گاز اردبیل - گرمی بر توسعه  کشاورزی در شهرک های 
گلخانه ای منطقه مغان، این پروژه را بسترساز مهاجرت معکوس 
اهالی بومی منطقه دانست و توضیح داد: اجرای این پروژه تأمین 
ساکنان  معیشت  توسعه  و  اشتغال  توجه  قابل  رونق  پایدار،  گاز 
شمال استان اردبیل را درپی دارد؛ بنابراین نه تنها روند مهاجرت 
بومیان متوقف می شود، بلکه مهاجرت معکوس نیز شکل می گیرد 
و افرادی که به دلیل نبود امکانات به مناطق دیگر رفته بودند، به 

زادگاه خود برمی گردند.

اجرای  برکات  دیگر  از  را  همسایه  کشورهای  با  تعاملات  رونق  امیدی 
طرح های گازی در استان اردبیل دانست و ادامه داد:  با توجه به مرزی بودن 
این خطه، همسو با توسعه تولیدات کشاورزی و صنعتی در استان، امکان 
افزایش حجم صادرات این محصولات به کشورهای همسایه نیز پدید می آید.
وی با اشاره به اینکه طرح بزرگ گازرسانی از اردبیل به نواحی شمالی 
استان در چهار فاز و در قالب پروژه های خطوط انتقال گاز به شهرهای 
گرمی، بیله سوار، پارس آباد و اصلاندوز  ابلاغ شده است، گفت: امروز خط 
لوله گاز اردبیل - گرمی به طول ۷6 کیلومتر و قطر ۲۴ اینچ به عنوان 
یکی از راهبردی ترین پروژه ها در استان اردبیل به ثمر نشست و در ادامه 
با تکمیل دیگر فازها، در زمستان در شهرک های گلخانه ای کشت صنعت 

مغان و به ویژه شهر مرزی پارس آباد، شاهد افت فشار نخواهیم بود.به گفته 
مجری طرح خط لوله دهم سراسری گاز در شرکت مهندسی و توسعه گاز، 
پارس آباد مغان در شمال استان اردبیل و نزدیک مرز جمهوری آذربایجان 
توسعه  راهبردی کشاورزی، نقش مهمی در  به عنوان قطب  و  دارد  قرار 
اقتصاد کشاورزی ایران، همچنین صادرات محصولات مختلف کشاورزی 
اندازی دو پروژه رشت - چلوند و چلوند -  دارد.امیدی همچنین از راه 
اردبیل در ماه های آینده خبر داد که زنجیره گازرسانی به استان اردبیل را 
تکمیل می کنند.وی در پایان حمایت همه جانبه مقام های استان اردبیل را از 
ارکان موفقیت طرح های گازی قلمداد کرد و از همراهی استاندار، نمایندگان 

مجلس شورای اسلامی و مراجع قضایی اردبیل قدردانی کرد.

رونق تعاملات با کشورهای همسایهاجرای 3 طرح زیرساختی برای توسعه صنعتی شمال اردبیل

صنعت گاز تمام ظرفیت خود را برای جهش اقتصادی منطقه مغان به میدان آورد؛

» گرمی  - بیل  رد ا «» گرمی  - بیل  رد ا « ز  گا ــه  ل لو  خط 
رسید ی  ر ا بهره برد به 



مدیرعامل شـرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایـران گفـت: برای تضمیـن و تثبیت 
فشـار شـبکه گاز شـمال شـرق و شمال 
غـرب کشـور، مجموعه پروژه هایـی را در 

دسـتور کار قـرار داده ایم.
رضا نوشادی روز )سه شنبه، ۲۳ مرداد( 
در آیین بهره برداری از پروژه انتقال گاز 

»اردبیل - گرمی«که با حضور مسئولان 
استان در اردبیل برگزار شد، تصریح کرد: 
اکنون ۷۰۰ کیلومتر خط لوله ۵6 اینچ را 
در خط نهم سراسری برای تغذیه شبکه 
آذربایجان و ان شاء الله تقویت صادرات در 

دستور کار داریم.
وی افزود: افزون بر پروژه خط لوله گاز 

بهره برداری  به   روز  که  گرمی   - اردبیل 
استان  در  مشخص  به  صورت  رسید، 
اردبیل مجموعه پروژه های رشت - چلوند 
به طول ۱۵6 کیلومتر و قطر ۴۲ اینچ در 
حال اجراست که هدف اصلی آن انتقال 
گاز از سمت شرق به غرب کشور، افزایش 
ظرفیت سوآپ و انتقال گاز بین ایران و 

کشورهای همسایه و تضمین گاز استان 
اردبیل است.

مدیرعامل شـرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایـران بیـان کرد: پـروژه احداث خط 
۳۰ اینـچ چلونـد - اردبیـل کـه ظرفیت 
انتقـال گاز بـه اسـتان را اضافـه می کند، 
دیگر پروژه شـرکت مهندسـی و توسـعه 
گاز در ایـن خطـه اسـت. آخریـن پـروژه 
ایسـتگاه تقویـت فشـار گاز  بـرای  هـم 
عمـر  بـه  توجـه  بـا  کـه  اسـت  چلونـد 
۲۵سـاله آن و همسـو بـا سـرآمدی مـا 
در تولید داخل، توربوکمپرسـورهای این 

ایسـتگاه ایرانـی نیـز می شـود.

امنیت  افزایش  برای  گفت:  نوشادی 
انرژی در استان اردبیل در آینده، موضوع 
برنامه ریزی  را در حال  ذخیره سازی گاز 
به زودی  را  لرزه نگاری  مطالعات  و  داریم 
گنبد  آن،  براساس  زد.  خوهیم  کلید 
نمکی را در استان های آذربایجان شرقی، 
و  شناسایی  اردبیل  و  غربی  آذربایجان 
ایجاد  گاز  ذخیره سازی  برای  را  منابعی 
می کنیم تا ان شاء الله در شب های زمستان 

خیال مردم آسوده باشد.
وی ادامـه داد: مصـرف گاز در کشـور 
ما دهشـتناک اسـت؛ اکنون ۸۰ میلیارد 
دلار گاز را بـه قیمـت ۳ تـا ۴ میلیـارد 
دلار بـه مـردم تحویـل می دهیـم و تنها 
کـه  می کنیـم  صـادر  را  گاز  6درصـد 
درآمـد همین مقدار، دوبرابر گازی اسـت 

کـه در داخـل مصـرف می شـود.
مدیرعامل شـرکت مهندسی و توسعه 
بایـد  بی شـک  کـرد:  تأکیـد  ایـران  گاز 
به سـمت بهینه سـازی برویـم؛ زیـرا گاز 
نوعی انـرژی تجدیدناپذیر اسـت و مانند 

آفتـاب و باد، همیشـگی نیسـت.
نوشـادی افـزود: مـا ناچاریم به سـمت 
بهینه سـازی برویـم و ایـن موضـوع را از 
مجموعـه خـود آغـاز کرده ایـم. اکنـون 
فشـار  تقویـت  ایسـتگاه های  همـه 
به منظـور  نـو،  طراحـی  به سـمت  گاز 
توربین هـا  خروجـی  گاز  بهینه سـازی 
حرکـت کرده انـد، نیروگاه هـا نیـز بایـد 
بـه همیـن سـمت برونـد و در آن هـا از 
تجهیـزات با بازدهی بالا اسـتفاده شـود.

وی اعلام کرد: درست است که برای 
و  مغان  دشت  در  کشاورزی  توسعه 
فراهم  را  لازم  زیرساخت های  گلخانه ها 
با  که  گلخانه ای  اما درحقیقت  کرده ایم، 
میلی متری  ضخامت  به  پلاستیک  یک 
ساخته شود، بیش از قیمت محصولاتش، 

به کشور  را  انرژی گاز  اسراف در  هزینه 
تحمیل می کند.

توسعه  و  مدیرعامل شرکت مهندسی 
نباید تدبیر،  یادآور شد: هرگز  ایران  گاز 
بگذاریم؛  را کنار  بهینه  درایت و مصرف 
در دولت سیزدهم نتوانستیم مسئولان را 
واقعی  اقشار مرفه قیمت  قانع کنیم که 
می کنم  پیشنهاد  اما  بپردازند،  گاز  برای 
دولت چهاردهم مصوب  در  که دوستان 
برخوردار،  کنند که دست کم دهک های 
را  توسعه آفرین  انرژی  این  واقعی  قیمت 

پرداخت کنند.
مصرف  موضوع  در  گفت:  نوشادی 
ساختمان  در  مقصریم.  ما  همه  بهینه 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، در 
و  آلومینیومی  پنجره های  ساده  اقدامی 
نتیجه  را دوجداره کردیم که  تک جداره 
بود،  گاز  کاهش ۴۵درصدی مصرف  آن 
پس اگر مشابه همین طرح در این اقلیم 
سرد انجام شود، بی شک کاهش مصرف 
گاز بسیار بیشتر از ۴۵درصد خواهد بود.

ــی  ــچ جواب ــا هی ــرد: م ــح ک وی تصری
بــرای نســل آینــده نداریــم کــه چــرا در 
ییلاقاتــی کــه هــزاران ســال هیــچ اثری 
از مســکونی بودن در آن هــا نبــود، در 
ســه دهــه اخیــر بــه برکــت انــرژی ارزان 
گاز حتــی در زمســتان هــم زندگــی 

ــان دارد. ــد دوران قشــلاق جری مانن
توسعه  و  مدیرعامل شرکت مهندسی 
گاز ایران بیان کرد: بی شک مانند بستن 
سال ها  که  اتومبیل  در  ایمنی  کمربند 
پلیس  زحمت  و  رسانه ای  فرهنگ سازی 
عاقبت  و  نیفتاد  مؤثر  آن  ترویج  برای 
برگ جریمه توانست سرنشینان را ملزم 
از  است  لازم  کند،  قانون  به  تمکین  به 
سروسامان دادن  برای  مالی  سازوکارهای 

به مصرف بی رویه استفاده کنیم.

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز اعلام کرد

ز  گا صنعت  ی  یز مه ر نا  بر
ر کشو ز  گا شبکه  ر  فشا تثبیت  و  تضمین  ی  ا بر
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ذخیره سازی گــــــاز به کانون توجه ها آمد  گفتمان سازی مهندسی و توسعه گاز 
جواب داد

ذخیره سازی از زیر غبار غفلت درآمد
فرصتـی بـرای تعلل نبـود، ده ها سـاختار ذخیره سـازی مسـتعد 
بودنـد و  تولیـد  ایـران، سـال ها چشـم انتظار توسـعه و  در پهنـه 
مـا کـه می دانسـتیم دور فلـک درنـگ نـدارد و بایـد شـتاب کـرد. 
همیـن انگیـزه وافـر، سـربازان گاز را بـه میانـه معرکـه ای پرتلاطم 
پرتـاب کـرد؛ یـک طیـف از مـا بـا ادلـه و اسـتدلال بـا مسـئولان 
بـه ظرفیـت ذخیره سـازی و  از خطـر بی توجهـی  سـخن گفـت، 
پیامدهایـش بـرای مُلـک و میهـن گفـت و گروهـی دیگر بـا فوران 
تولیـد محتـوا، کوشـید گفتمـان همگانـی را در اهالی انرژی شـکل 
دهـد تـا این فرصـت از دسـت نرود.هرچند دیر، اما بالاخره افسـون 
منطـق »مهندسـان تحلیلگـر« جـواب داد؛ بـازار بحـث و گفت وگو 
داغ شـد، و همـه از هـم می پرسـیدند »چـه بـر سـر ذخیره سـازی 
امـا  آمـد؟« »دلیـل خاموشـی چندسـاله فعالیت هـا چـه بـود؟« 
مجالـی بـرای یافتـن مقصر نبـود. مهم ایـن بود که مسـئله ای ملی 
از حاشـیه بـه متـن آمـده بـود و گفتمـان ذخیره سـازی، جایش را 
در ذهـن مـردم و مسـئولان بـاز کـرده بود.مجلـس، دولـت، مجمع 
تشـخیص مصلحـت نظام و شـورای نگهبـان تمام قد بـرای حمایت 
از طرح هـای ذخیره سـازی بـه میـدان آمدند، مجوزها یکـی پس از 
دیگـری صـادر شـد و مخازن شـوریجه، سـراجه، قزل تپه، یورتشـا، 
مختـار، بانکـول و گنبدنمکـی کاشـان در گسـتره ایـران عزیز یک 
 بـه  یـک در دسـتور کار قـرار گرفتنـد.در ایـن سـال های پرتکاپـو 
نیازمنـد همراهـی وفـادار و متحـدی قابـل اتـکا بودیم کـه  تجربه 
و تخصصـش، قـوت قلبـی بـرای عبـور از ایـن گردنـه مهم باشـد و 
چـه یـاوری بهتـر از گـروه مپنـا کـه پیش تـر شایسـتگی اش را در 
قـرارداد یک  میلیارد دلاری سـاخت ۱۰۰ دسـتگاه توربوکمپرسـور 

بـه صنعـت گاز اثبـات کـرده بود.

ما نسل گفتمان ساز صنعت گاز بودیم؛ سربازانی که 
در پاییز ۱۴۰۰ اراده کردند با الهام از حس میهن دوستی، 
را  طبیعی«  گاز  »ذخیره سازی  فراموش شده  موضوع 

احیا کنند و آن را در کانون توجه ایرانیان قرار دهند.
من در آن زمان تازه از وادی نفت به گاز هجرت کرده 
بودم و با اینکه کوله  بار ذهنم لبریز از مفاهیم بالادستی 
بود، مجذوب بینش ژنرال های صنعت گاز شدم که در 
از  و  داشتند  ژرف  دیدی  معادلاتی،  به چنین  تسلط 
اینکه ایران با وجود تجربه ۱۰۰ساله در صنعت نفت و 
گاز، در ذخیره سازی زیرزمینی گاز، فرسنگ ها از رقبا 
هست  داشتند.خاطرم  پرحسرت  دلی  دارد،  فاصله 
فصل  در  )به ویژه  ناترازی  موضوع  از  همه  روزها  آن 
سرما( می گفتند، اما کمتر کسی از راه حل آن یعنی 
ذخیره سازی سخن به میان می آورد، انگار که مفهوم 
ذخیره سازی زیر غبار سنگین سال ها غفلت مدفون 
در  که  ضرورتی  برجسته سازی  به  امید  و  بود  شده 
خریداری  نفت،  صنعت  رایج  گفتمان های  هیاهوی 
نداشت، بعید به نظر می رسید.اما عشق به ایران حکم 
موضوع  و  بگذارند  پیش  قدم  قوم،  خوبان  می کرد 
فراموش خانه  کنج  از  را  »ذخیره سازی«  مهجورمانده  
به متن جامعه بیاورند و چه قشری بهتر از فرزندان گاز 
که به  واسطه حشر و نشر روزمره با مردم، این ضرورت 
واژه  کردن  همگانی   و  کرده  رسوخ  باورش  عمق  در 
ذخیره سازی را نه یک وظیفه اداری، که ادای دین به 

هم میهن خود می دانست.

نخستین چراغ در شوریجه روشن شد
آنگاه پاییز ۱۴۰۱ رسید. با برافراشته  شدن نخستین دکل حفاری در 
شوریجه، واژه ذخیره سازی دوباره وارد ادبیات صنعتی کشور شد و شرکت 
ملی گاز ایران جایگاه خود را در عرصه بالادستی تثبیت کرد. اما هنوز هزار 
راه نرفته در پیش بود و کارزارهای پرشتاب در انتظار. توپ تحویل سال 
۱۴۰۲ که ترکید، دیگر شرایط فرق کرده بود. نه  تنها ذخیره سازی واژه ای 
نامأنوس و دور از ذهن نبود، بلکه تأثیر و تصویرش در همه جا تکثیر شده 
بود و همه از مواهبش می گفتند.پیمانکاران در میدان های بانکول، مختار 
و قزل تپه، بساط مطالعات را گسترانده بودند و اسباب و اثاثیه حفر چاه، 
بی وقفه در حال انتقال به سایت بود. گنبد نمکی و آبخوان یورتشا هم در 
شرف انتخاب پیمانکار بودند. می دانستیم تعدد برنامه ها نباید حواسمان را 
از مأموریت اصلی پرت کند؛ این بود که در قزل تپه، تاکتیک های تازه برای 
غلبه بر حد اعلای نبود قطعیت در استثنایی ترین میدان کشور را طراحی 
کردیم و در ایلام صدای حامیان محیط  زیست را شنیدیم و آرامشان 
کردیم که توسعه میدان بانکول نه  تنها تهدیدی برای درختان بلوط و 
زیست سنجاب ها نیست، که هزاران برکت و رزق و روزی برای جوانان 
شما به ارمغان می آورد.فواره همچنان رو به اوج بود که در تابستان ۱۴۰۲، 
همه گیرشدن گفتمان ذخیره سازی و رونق طرح های آن، بازیگران تازه ای را 
سر ذوق آورد تا به این آوردگاه بیایند. بنابر دستورها، فعالیت های بالادستی 
سه میدان قزل تپه، بانکول و مختار درحالی که دکل های حفاری در آن ها 
مستقر شده بود به شرکت ملی نفت سپرده شد. چه رویداد مبارکی. رقابت 
تاریخی و البته سازنده بین دو مجموعه دولتی که این را هم باید به حساب 
جنبش و خیزش منبعث از روشنگری دانایان و فرزانگان گاز گذاشت. واقعاً 
هم چه فرقی می کند ناخدا چه کسی باشد، وقتی کشتی در مسیر درست 
و با برنامه حرکت می کند. مهم این بود که امواج ساطع  شده از تکاپوی 

فرزندان گاز، همه را پای کار آورده بود و این به نفع مملکت بود.

ایجاد صندوق ذخیره سازی گاز
چاه های حفاری در مخزن شوریجه به عدد ۱۰ رسید که توقف فعالیت ها در گنبد نمکی 
کاشان به  دلیل نبود بودجه سخت تکانمان داد، اما تاب آوردیم تا اینکه کمبود بودجه دامنگیر 
با  ما  البته  وارد کرد.  را  و دومین شوک  بزرگ ترین طرح ذخیره سازی کشور، شوریجه شد 
ده ها سناریوی جایگزین آماده بودیم )و هستیم( تا بودجه از منابع دیگری تأمین شود، اما 
دیوان سالاری مزمن که در جان اداره های ما ریشه دوانده مانع به  ثمرنشستن تلاش هایمان شد 
و خستگی در تنِمان ماند. ما که در گذر این سال ها و سالیان، بسیار آموخته بودیم، طرحی نو 
در انداختیم. طرح نو این بود که صندوق ذخیره سازی تعریف شد تا اقتصاد اجرای این طرح ها، 
مستقل از درآمد شرکت های گاز و نفت و دولت اداره شود و این پروژه ها دیگر درگیر تلاطمات 
بودجه ای نشود.همه این ها را گفتم تا به اینجا برسیم: پاییز ۱۴۰۳ که از راه برسد، سه سال از 
رؤیای ما برای بیرون آوردن ذخیره سازی از پستو و نشاندن آن بر صدر اولویت های انرژی کشور 
گذشته است. اینکه این روزها صدای پیشرفت و تحرک در ذخیره سازی از هر سوی کشور به 
گوش می رسد، خود نمادی از تأثیر تکاپوی یک نسل است. نسلی که گفتمان ساز بود و برهوت 
بی عملی را تبدیل به ماراتن رقابت تاریخی بین شرکت های نفت و گاز کرد تا از یکدیگر پیشی 
بگیرند و اهمیت موضوع را به بالاترین لایه های تصمیم گیر کشور رساند.این پیشرفت برای 
من تداعی  کننده جمله جامعه شناس معروف معاصر، توستین وبلن، است، آنجا که می گوید: 
»نوآورانِ فن گرا، سازندگان تاریخ هستند و به  دنبال آن ها کسانی می آیند که باید برای سازگاری 
با شرایط تازه، راه و روش خود را تغییر دهند.«بله آقای وبلن، ما هم معجزه فن سالاران کارآزموده 
را دیده ایم. بدنه تخصصی گاز همیشه روح تازه ای در بزنگاه ها به رأس آن دمیده است. در یک 
پروژه دریایی، رکورد عبور خط لوله گاز از زیر آب را شکست، فرمانروایی برندهای اروپایی سازنده 
توربوکمپرسور را پایان بخشید، احداث ۱۳ ایستگاه تقویت فشار گاز هم زمان را در دستور کار قرار 
داد و راه اندازی هم زمان 6 ایستگاه را به صنعت گاز تقدیم کرد. برای مدیریت مصرف در هفت 
استان به شکل هم زمان در هفت بسته کاری، هوشمندسازی مصرف را کلید زد و در کشوری که 
گفتمان ها به کندی شکل می گیرند، جامعه را طی دو سال همراه خود کرد و اکنون نیز چشم به 
افق ۱۴۰۷ دوخته است؛ جایی که باید حجم ذخیره سازی گاز به روزانه ۱۰۰ میلیون مترمکعب 

برسد. هرچند دستاورد سربازان گاز تا همین جا هم خیره  کننده بوده است.
رضا نوشادی  - مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران



برگزاری مناقصه
وی افزود: اسناد بسته های کاری و مناقصه هفت استان که برای پایلوت در 
نظر گرفته شده اند، تمام شده و هفته گذشته برای اجرای طرح به صورت پایلوت 
و آزمایشی در هفت استان، ۷ بسته مناقصه داشتیم و برندگان اجرای پروژه  در 
استان های تهران، آذربایجان شرقی، کرمان، خراسان رضوی، همدان، مازندران 
و استان مرکزی مشخص شدند.مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران 
تصریح کرد: اجرای آزمایشی فناوری ها و کنتورهای مختلف را در این هفت استان 
آغاز می کنیم که نتایج خروجی  به شرکت ملی گاز ایران کمک می کند برای کل 

کشور انتخاب بهینه داشته باشد.

۳ پایه اصلی هوشمندسازی کنتورها
نوشادی ادامه داد: طرح هوشمندسازی کنتورهای گاز سه پایه اصلی دارد: نخست 
المان اندازه گیری که کنتور هوشمند است، دوم بستر انتقال اطلاعات که اینترنت 
است و سوم هم فناوری ، سامانه  و ساختار دیگری برای مناطقی که اینترنت نداریم 
که نام آن، »لورا« است. انشاءالله گزینه بهینه براساس نتایج حاصله، برای اجرای طرح 

هوشمندسازی و مدیریت مصرف گاز کل کشور انتخاب می شود.

بر آبخورد آخر مقدم تشنگان اند
وی در واکنش به سازوکار انتخاب این هفت استان برای آغاز اجرای طرح گفت: ما با استناد 
به اینکه »بر آبخورد آخر مقدم تشنگان اند« از مناطق سردسیر که مصرف گاز آن ها بالاست، 
کار را آغاز می کنیم. اساساً جایی که مصرف پایین باشد شاید هوشمندسازی اصلاً اقتصادی هم 
نباشد. هوشمندسازی مبتنی بر انتقال فناوری ساخت کنتور، فناوری ارتباطی و فراهم کردن 
دوباره فضا و مارکتی برای داخلی سازی است، به همین دلیل استان هایی هم که برای اجرای 

آزمایشی در نظر گرفتیم، جزو اقلیم سرد به  شمار می روند.

همه هزینه های مرحله پایلوت با شرکت ملی گاز ایران است
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران اعلام کرد: همه هزینه ها در مرحله های اجرای 
آزمایشی، با شرکت ملی گاز ایران است؛ زیرا در حال مطالعه هستیم و چه بسا ممکن است جایی 
فناوری ارتباطی بگذاریم که جزو برنامه نهایی نباشد، اما خروجی مطالعه های آزمایشی، مشخص 
می کند بهتر است سرمایه گذاران از محل صرفه جویی خودشان هزینه کنند و درآمدشان را از 
محل صرفه جویی بردارند یا خیر. نوشادی ادامه داد: اگر خروجی مطالعه های پایلوت فقط به ما 
ابزارهای مدیریتی بدهد، شرکت ملی گاز به مشترکان اعلام می کند خودشان بیایند و کنتورها 

را با مدیریت شرکت ملی گاز عوض کنند. ممکن است 
در آنجا شرایطی مانند تخفیف در قیمت گاز و… 
مشخص شود که این  موارد در آینده تصمیم گیری 
و تعیین می شود. اکنون اصل موضوعی که روی 

آن مطالعه می کنیم، درباره الگوی 
حال  در  همچنین  است،  مالی 

برای  دیگری  سند  تولید 
سرمایه گذاری هستیم.

همکاری وزارت نفت با ۳ سازمان دیگر
وی با بیان اینکه طرح هوشمندسازی کنتورهای گاز باید با 
ایران، سازمان  همکاری مشترک وزارت نفت، شرکت ملی گاز 
پدافند غیرعامل، شورای عالی فضای مجازی و مرکز مدیریت 
راهبردی افتا اجرایی شود، گفت: ازآنجایی که تبادل اطلاعات در 
بستر شبکه های اینترنتی انجام می شود، باید امنیت لازم برای 
انتقال اطلاعات تأمین شود، هم به دلیل جلوگیری از سوء استفاده 
تاکنون هم نشست های  نفوذ.  و  لحاظ هک  به  و هم  دشمنان 
گذراندن  حال  در  امنیتی  معماری  طرح های  داشتیم،  بسیاری 
مراحل نهایی است. برای طرح اصلی، در اجرای طرح آزمایشی 
نیاز چندانی به این موضوع نیست، اما طرح معماری امنیتی را با 
همفکری این مجموعه ها نهایی خواهیم کرد و مطابق آن طرح، 

اجرای اصلی آغاز می شود.

 نیاز به هزینه کرد ۴ میلیارد دلاری برای هوشمندسازی 
همه کنتورهای گاز کشور

ادامه  در  ایران  گاز  توسعه  و  مهندسی  شرکت  مدیرعامل 
اعلام کرد: برآورد ما پس از مطالعات مهندسی پایه این است 
که برای هوشمندسازی کنتورهای همه ۲۷ میلیون مشترک 
در  است.نوشادی  نیاز  دلار سرمایه  میلیارد  به حدود ۴  گاز، 
پاسخ به پرسشی درباره منبع تأمین سرمایه  این طرح گفت: 
شرکت ملی گاز سالانه ۸۰ میلیارد دلار گاز را به مردم، حدود 
۵ میلیارد دلار می دهد، پس این هزینه را هم می تواند تأمین 
کند.وی با اشاره به مدت زمان اجرای کامل طرح توضیح داد: 
زمان زیادی می برد؛ کشورهایی مانند انگلیس یا ایتالیا برای 
هوشمندسازی کنتورهای ۴ تا ۸ میلیون مشترک خود، ۸ تا 
۱۰ سال زمان گذاشتند، درحالی که هم دسترسی به سرمایه 
برای  نیز  فناوری  و  نبودند  تحریم  هم  بود،  بیشتر  برایشان 
خودشان بود، اما ما باید انتقال فناوری داشته باشیم، سرمایه را 
تأمین کنیم و تحریم را هم دور بزنیم، بنابراین زمان بیشتری 
می برد. البته پاسخ معقول به این موضوع را می توان در پایان 

مطالعه های آزمایشی یا پایلوتی ارائه داد.

پایان گازدزدی با اجرای کامل طرح هوشمندسازی
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با تأکید بر نتایج موفق هوشمندسازی 
کنتورهای گاز در کشورهای دیگر تصریح کرد: افزون بر ۲۰ میلیون مشترک هوشمند در 
چین، بیش از ۴ میلیون مشترک در انگلیس و بیش از ۷ میلیون مشترک در ایتالیا وجود دارد 
و همه نمونه های موفقی هستند. گازهای گمشده، حساب نشده و گازدزدی با اجرای طرح 

هوشمندسازی همگی رخت برمی بندند.

مصرف حدود ۷۰درصد گاز کشور از سوی صنایع
نوشـادی بـا اشـاره بـه ارزیابـی اجرای ایـن طـرح در منطقـه ای از چین بیان کـرد: کل 
پـول طـرح از محـل صرفه جویـی گاز تأمین شـده بـود، بنابراین اولویـت اجرای پـروژه در 
ایـران هـم اقلیم هـای سـرد و مشـترکان پرمصـرف و بـد مصـرف هسـتند. بـرای صنایـع 
فوق عمـده، عمـده و نیمه عمـده  کـه حدود ۳-۴ هزار مشـترک هسـتند هم بـدون اجرای 
پایلـوت، هوشمندسـازی انجـام می شـود، زیـرا حـدود 6۰-۷۰درصـد مصـرف گاز کشـور 
بـرای آن هاسـت.وی دربـاره نتایـج قـرارداد بین شـرکت ملـی گاز و دانشـگاه مالک اشـتر 
کـه بـه  منظور تدوین الگـوی ملی اسـتقرار نظام هوشمندسـازی توزیـع و اندازه گیری گاز 
طبیعـی امضـا شـد، توضیـح داد: قـرار اسـت کار طراحـی پایـه را انجـام دهنـد. این هفت 
بسـته آزمایشـی برای هفت اسـتان هم براساس مطالعات مهندسی دانشـگاه مالک اشتر و 

شـریک دیگرشـان که یک شـرکت مهندسـی مشـاور بوده، انجام شـده اسـت. 

ایران ۴ برابر ترکیه بد مصرف تر است!
مدیرعامـل شـرکت مهندسـی و توسـعه گاز ایـران بـا اشـاره بـه مزایـای اجـرای طـرح 
هوشمندسـازی کنتورهـای گاز در کشـور تأکیـد کـرد: ایران در رده نخسـت بـد مصرف ترینِ 
انـرژی در دنیاسـت و ۷۰-۷۵ درصـد انـرژی کشـور از محل گاز طبیعی تأمین می شـود. ایران 
از کشـور ترکیـه چهـار برابر بـد مصرف تر اسـت، بنابراین باید مصـرف را سـامان دهی و بهینه 
مصـرف کنیـم، زیرا رویه کنونی قابل ادامه دادن نیسـت و نیاز به همراهی مردم دارد.نوشـادی 
یـادآور شـد: ایـران اکنـون حـدود ۲۰ برابـر سـال ۱۳۵۳ انـرژی مصرف می کنـد؛ جمعیت دو 
برابـر شـده و رفـاه هـم افزایـش یافته اسـت، البته کـه همه دنیا  همین طور اسـت، اما شـدت 
و سـرانه انـرژی در کشـور مـا چنـد برابـر چین، هنـد، ترکیـه و ژاپن اسـت، درحالـی  که این 
کشـورها انرژی را صرف تولید کالا و محصولات می کنند. بنابراین بهینه سـازی تنها راه اسـت 

و تنهـا بـا خواهـش می کنـم، درخواسـت می کنـم و التمـاس می کنم، محقق نمی شـود.
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مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران طرح کلان و راهبردی وزارت نفت و صنعت گاز برای پایان  دادن به گازدزدی و یافتن گازهای 
گمشده را تشریح کرد. پروژه هوشمندسازی مصرف گاز به عنوان یک »مگاپروژه« در دستور کار وزارت نفت و شرکت ملی گاز ایران قرار گرفته 

که اجرا و پیشبرد آن به شرکت مهندسی و توسعه گاز سپرده شده است.
در این پروژه که به هزینه  کرد ۴ میلیارد دلاری نیاز دارد، قرار است مصرف گاز همه تجهیزات صنایع و خانگی در نقطه نهایی هوشمند شود. به این 
شکل که شرکت ملی گاز ایران هر لحظه مطلع خواهد شد هر مشترک چه مقدار گاز مصرف کرده است. یکی از مزیت های این طرح، کمک به شناسایی 
مشترکان پرمصرف در زمان اوج مصرف است که می توان به آن ها در هر لحظه اطلاع رسانی کرد و هشدار داد.با این تفاسیر، با هوشمندشدن سازوکار 
بررسی مصارف مشترکان، گازهای گمشده، حساب نشده و گازدزدی  همگی رخت برمی بندند.رضا نوشادی، مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران، با اشاره به تازه ترین وضع پیشرفت این طرح، توضیح داد: طرح هوشمندسازی کنتورهای گاز از زمانی  که به شرکت مهندسی توسعه گاز واگذار 

شد، بلافاصله با انتخاب مشاور طراح و مبادله قرارداد در دستور کار قرار گرفت و اکنون کارهای مهندسی پایه آن تکمیل شده  است.

»گازهای گمشده«
 مدیرعامل شرکت مهندسی 
و توسعه گاز ایران اعلام کرد:

اقدامی ویژه برای یافتن 
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 احیای سهم ایران در اوپک، رساندن میزان تولید گاز  احیای سهم ایران در اوپک، رساندن میزان تولید گاز 
 به یک میلیارد متر مکعب در روز و رساندن ظرفیت  به یک میلیارد متر مکعب در روز و رساندن ظرفیت 
 تولید نفت به  تولید نفت به ۵۵ میلیون بشکه در روز را می توان سه الزام  میلیون بشکه در روز را می توان سه الزام 
وزیر نفت دولت چهاردهم دانستوزیر نفت دولت چهاردهم دانست

در گفتگو با  مدیرعامل پیشین 
سازمان منطقه ویژه اقتصادی 

انرژی پارس:

مسعود پزشکیان در انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری بر توجه 
به نظرات و دیدگاه های کارشناسان و متخصصان در اداره امور کشور تاکید 
فراوان کرد؛ به نحوی که در انتخاب وزرای پیشنهادی نیز فرایند شناسایی 
و انتخاب را به شورای راهبری با مشارکت صاحب نظران بخش های مختلف 
کشور واگذارد و برای تعیین وزیر پیشنهادی هر وزارتخانه کمیته ای تخصصی 
در نظر گرفته شد. اکنون در مرحله استقرار دولت چهاردهم و چینش کابینه، 
فرایند تعیین وزیر نفت مورد توجه فعالان حوزه نفت، گاز و پتروشیمی قرار 
گرفته است. به منظور آشــنایی با دغدغه های کارشناسان امر و ارزیابی 
شاخص های یک وزیر متناسب با وضعیت فعلی صنعت نفت و راهبردهای 
پیش روی وزیر نفت دولت چهاردهم، نظرات کارشناســان این حوزه را 
جویا شــدیم. در این مجال، گفتگویی داشتیم با دکتر مهدی یوسفی 
مدیرعامل پیشین سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس به عنوان 

پایتخت انرژی کشور که در پی می آید: 

 چالش های پیش روی 
وزیر نفت دولت چهاردهم

۲-وزیر نفت آینده باید بتواند سهم ایران در اوپک را احیا کند، برای داشتن جایگاه 
شایسته در بازار صادرات، سهم ایران باید با اعداد قبل از تحریم متناسب شود.

۳-وزیر نفت آینده باید بتواند در حوزه تولید گاز، عدد تولید گاز طبیعی را به یک 
میلیارد مکعب در روز برساند.

درباره نحوه دستیابی به این آمار و ارقام توضیح می دهید؟
راه حلِ رساندن میزان تولید فعلی به حد مطلوب این است: فشارافزایی پارس جنوبی 
و توسعه میادین جدید. همانطور که گفتم، سرمایه گذاری در حوزه فشارافزایی از نان 

شب واجب تر است. 
 اگر فشار افزایی در میدان گازی پارس جنوبی با سرعت و اولویت انجام نشود ما 

از حالا به بعد هر سال به اندازه یک فاز ، کاهش تولید از  این میدان خواهیم داشت.
ضمناً به همین تناسب، وزیر نفت آینده باید بتواند سهم مصرف خانگی از گاز را که 
در زمستان به ۹۰ درصد می رسد، به ۵۰ درصد کاهش دهد. چطور؟ با همکاری سایر 
ارکان دولت و اقناع آنها. بدترین راه حل، کاری است که الان داریم می کنیم؛ قطع گاز 

صنایع برای مصرف خانگی به قیمت ناچیز.
یک  همین  ذکر  ملی  منابع  به  خسران  عمق  شدن  روشن  برای 

صادر  اکنون  که  گازی  درصد   ۵ همان  است؛  کافی   جمله 
برای  خانگی،  گاز  درصد مصرف  برابر ۹۵  دو  می کنیم 

حکم  منطق  و  عقل  لذا  دارد!  ارزی  درآمد  کشور 
برق  مثل  انرژی ها  سایر  جایگزینی  با  کند  می 

و  مصرف  سازی  بهینه  های  روش  اعمال  یا 
تاکتیک های بهره ورانه و فرمول های ترکیبی 
که »قیمت«، ممکن است فقط یکی از آنها 
باشد، و همچنین هوشمند سازی مصرف، 
کنترل مصارف واحدهای بزرگ مثل ادارات 
تکنولوژی  در  تغییرات  اعمال  با  و صنایع، 
های آنها این کار را انجام دهیم. این تصمیم 

سختی است که باید انجام شود وگرنه ما سال 
به سال مشکل ناترازی انرژی را خواهیم داشت و 

هم از ناترازی لطمه خواهیم دید و هم از قطع گاز 
صنایع و پتروشیمی ها. علاوه بر آن در صورت تداوم 

وضع موجود مصرف گاز، کاهش درآمد کشور را خواهیم 
داشت آن هم در اوج زمانی که موسم بازار محصول هست مثلاً در 

زمستان برای تولید اوره و محصولات مرتبط با کشاورزی.

وزیر نفت آینده
وزیر نفت آینده باید بتواند دولت و جامعه را برای »افزایش سهم حمل و نقل 
عمومی« در کشور قانع کند؛ این  موضوع به منظور حل مساله مصرف بیش از حد 

بنزین ضروری است و البته با اتخاذ تصمیمات منطقی، قابل تحقق است.
تاکید می کنم منطقی کردن قیمت بنزین با گران سازی آن خیلی متفاوت است. 
روش هایی وجود دارد که بنزین مورد نظر مردم به شکل عادلانه ای تخصیص یافته و 
توزیع شود و در کنار این، آن دهک هایی خانواری که از بنزین استفاده های مسرفانه 
می کنند هزینه های متناسبش را از جیب خود پرداخت کنند. طبیعتا عموم جامعه و 
خصوصاً دهک های پایین نباید در این موضوغ متضرر شوند. همین موضوع را ما در گاز 
هم خواهیم داشت. باید تفاوت باشد بین کسی که از گاز برای گرمایش منزل استفاده 
می کند و آن کسی که برج های مجلل دارد و از گاز خانگی برای گرمایش استخر 
استفاده می کند. در همه دنیا مرسوم است که مصرف کننده برای مقاصد لوکس از 
جیب خودش هزینه پرداخت کند. همین اتفاق برای بنزین هم می افتد. حمل و نقل 
عمومیِ افراد عادی که از موتورسیکلت و ماشین برای امرار معاش و زندگی معمولی 
خود استفاده می کنند خیلی متفاوت هست با افرادی که چندین خودرو در خانه دارند 

و بخواهد استفاده های بی رویه بکند.لذا خیلی منطقی است که این انتظار از وزیر نفت 
آینده وجود داشته باشد تا بتواند کمک کنند به دولت برای ایجاد فرمولی برای اینکه 
مساله مصرف بالای بنزین را در کنار گاز حل کند. وزیر نفت آینده باید بتواند مجموعه 
سیستم دولت، مجلس و نظام حاکمیتی را قانع کند که همه این حرف هایی که من تا 
اینجا گفتم با نیروهای کارشناس و اهل فکر قابل انجام هست و لذا باید بتواند آنها را در 
مجموعه صنعت نفت نگهدارد. اتفاق تلخی که در سال های اخیر رخ داده و در دو سه 
سال اخیر به اشد وضع خودش رسیده، مهاجرت نخبگان نفتی به خارج از کشور است. 
ما اخیراً با مهاجرت نخبگان نفتی مثلاً به کانادا، آمریکا اروپا مواجه نیستیم، نخبگان 
نفتی به عمان و عراق مهاجرت می کنند. بیشتر بخاطر فرمول های غیر کارشناسانه 
سقف حقوق که اعمال شده بر آنها و این نتیجه مقایسه خیلی ساده و دو دو تا چهارتایی 
که یک کارشناس نفتی می کند از درآمدی که در کشور همسایه دارد و آن مبلغی که 
در کشور خودش دارد، است. باید این مسله حل بشود و جزئی از مسئولیت وزیر نفت 
آینده است نگهداشت و توسعه منابع انسانی خواهد بود. اگر به آدم ها توجه بشود آدم 
ها خودشان فکری به حال آهن ها خواهند کرد؛ لذا مساله نگهداشت و توسعه نیروی 
انسانی به نظر من مهم ترین وظیفه وزیر نفت آینده است. نبودش باعث می شود نه آن 
مسائل به درستی احصا شود و نه آن راه حل هایی که عرض کردم قابلیت 

پیاده شدن داشته باشد.

جنوبی،  پارس  در  مسئولیت شما  دوره  در 
بر روی جذب سرمایه در صنعت نفت تلاش 

هایی داشتید.
بله. وزیر نفت باید بداند که کشور ما سرمایه 
داخلی کافی برای تحقق برنامه های توسعه 
صنعت نفت ندارد از این رو باید به هر شکل 
ممکن زمینه جذب سرمایه گذاری خارجی 
را فراهم کند. کارشناسان صنعت نفت انتظار 
دارند وزیر آینده نفت این واقعیت را درک کند 
که در ابتدا به فرمول های متوهمانه و پرتناقض 
برای فشارافزایی اعتنا نکند و بپذیرد که برای 
توسعه میادین و حتی برای پرداخت بدهی های 
شرکت ملی نفت  ایران، همین الان به اعداد بالاتر از 
۵۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز داریم. این اعداد اصلاً تناسبی با 
درآمد ارزی کشور در حالت فعلی ندارد و لذا باید رییس جمهور و 
وزیر نفت آینده اتمسفری را ایجاد کنند که انگیزه برای جذب سرمایه گذاری 

خارجی برای توسعه صنعت نفت فراهم شود.

مهم ترین شاخص وزیر نفت آینده برای برون رفت صنعت نفت از این 
چالش ها چه باید باشد؟

در آخـر اینکـه، وزیـر نفـت آینـده در کنار همه مسـائل تخصصی که بایـد بداند، 
از آنهـا مهـم تـر در اولویـت اول باید فردی شـجاع، نتـرس و غیرنگـران از پیامدهای 
نظارتـی تصمیماتـش باشـد، یعنی فردی باید باشـد که خـودش را آمـاده کند برای 
هـر گونـه پیامدی امـا با جرات و جسـارت وارد عرصه شـود، کما اینکـه در خیلی از 
وزارتخانـه هـای دیگـر هـم نیاز بـه همچنین فـردی را داریـم. از من اگر الان سـوال 
بشـود مـی گویم مثـلًا وزیر میـراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی هم باید 
آدم جسـوری باشـد تا بتواند برای مملکت ارز بیاورد اما چون وزارت نفت، وزارتخانه 
نـان آور کشـور هسـت فعلاً وزیر نفـت باید جسـورتر از دیگران، مسـولیت پذیرتر از 
دیگـران و تبعـات پذیرتـر از دیگـران باشـد و خودش را فـدا کند بـرای اینکه بتواند 
قـدم هـای بزرگـی را چـه در عرصه جذب سـرمایه خارجی و چـه در عرصه حفظ و 
نگهداشـت نیـروی انسـانی بردارد و چـه در عرصه تصمیمات بزرگ و مهـم در حوزه 

بهینه سـازی مصرف سـوخت اعـم از بنزین یـا گاز بگیرد.

به عنوان یک کارشناس ارشد مجرب، حلقه گمشده مجموعه صنعت 
نفت را چه می دانید؟

ضمن ابراز خرسندی از انتخاب رئیس جمهور جدید و تعیین فرایندی 
کارشناسی برای انتخاب وزرای پیشنهادی، در رابطه با وزارت نفت آنچه حائز 
اهمیت است این است که وزارت نفت هم مسائل و چالش هایش کامل روشن 
هست و هم راهبردها و راه حل های تقریبی آن. وزیر آینده باید مسائل روشنی 
که قاطبه کارشناسان صنعت نفت، گاز و پتروشیمی به آن آگاهی دارند را از 
طریق اعمال راه حل هایی که تقریباً مورد اجماع نخبگان هست راهبری کند؛ 
لذا بر خلاف شرایط خیلی از وزارتخانه های دیگر، من معتقدم در وزارت نفت، 
هم مسائل روشن هست و هم راه حل های تقریبی. در این میان حلقه گمشده 
»انتخاب انسان ها« است، آدم ها و مدیرانی که باید آن راه حل ها را برای آن 
مسائل بکار ببرند؛ اتفاقی که در سال های اخیر به درستی رخ نداده است، یعنی 
ما افرادی را عموماً بکار گرفتیم برای حل این مسائل که درک درستی از صورت 
مساله نداشتند؛ یعنی افراد و ابزارهای درستی را بکار نگرفتند لذا اجرای راه حل 

ها به نتیجه مطلوب نینجامید.

چالش هایی که وزیر نفت باید در اولویت کاری خود قرار دهد، کدام اند؟
وزیر آینده نفت باید بتواند مسائل ذیل را حل کند:

۱-رساندن میزان ظرفیت تولید نفت به ۵ میلیون بشکه در روز. عددی که اکنون تقریباً 
سه میلیون و چهارصد هزار بشکه هست حالا ادعای بیشتری هم هست اما با فرض همان 
ادعاهای بهتر و بیشتر این عدد سه میلیون و ششصد هزار هست نهایتاً این عدد باید برسد به 

۵ میلیون بشکه در روز در حوزه تولید نفت.
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رضا نوشادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز در 
یک یادداشت تفصیلی به اظهارات فرشاد مومنی پاسخ 

داد؛ پاسخ هایی در باب موضوعات روز صنعت نفت.
و  مهندسی  شرکت  مدیرعامل  نوشادی  رضا 
فرشاد  گفته های  به  یادداشتی،  در  گاز  توسعه 
مؤمنی با عنوان »مسببان نا ترازی انرژی، طلبکار 
یادداشت  این  او در  شدند!« واکنش نشان داد. 
خطاب به این کارشناس برجسته اقتصادی ایران 

نوشته است:
 جناب آقای دکتر مؤمنی

احتراماً مطلبی را از جنابعالی در خصوص موضوع 
فوق دیدم و تعجب کردم که چه حجم اطلاعات نادرست 

از صنعت نفت در اختیار جنابعالی قرارگرفته که شما را به 
چنین تحلیل های دور از واقعیتی رسانده است و تأسف خوردم که 

جنابعالی به عنوان یکی از متخصصین فعال در عرصه مطالعات اقتصادی آن هم 
در جایگاه رئیس یک موسسه مطالعاتی، از مهم ترین بازیگر صدساله اخیر اقتصاد 
کشور )و البته سیاست(، یعنی صنعت نفت، چقدر از واقعیت های این صنعت دور 

هستید.
 ازآنجاکه جنابعالی بر اریکه یک موسسه مطالعاتی هستید و شهره به نقد 
سیاست های اقتصادی کشور، نوشته زیر را در مقام نقد مباحث مطروحه خود 
بشنوید امیدوارم زبان کسی که سالیان نوجوانی، جوانی و میان سالی خود را در 
این صنعت عظیم و پرافتخار گذرانده و تلاش کرده در کنار حرفه تخصصی و 
مهندسی خود تاریخ و معادلات کلان این صنعت را نیز مطالعه و تمرین کند 
موجب شود که دریچه ای از واقعیت های این صنعت به روی شما و دانشجویان و 
مخاطبان شما گشوده شود و به عنوان یک فعال عرصه مطالعات اقتصادی، گامی 
برای شناخت بهتر این صنعت برداشته و قطعاً تحلیل درست تری را در اختیار 

جامعه مخاطبان خود قرار دهید.

 نقد یک: سهم نفت از ۱۴,۵ درصد فروش نفت
  در مطلب خود فرموده اید که: ماجرا این است که آن ها گفته بودند ۱۴.۵ درصد 
از ارز را به ما بدهید ما این تضمین ها را به شما می دهیم. یکی از تضمین هایشان 
این بود که ما با هیچ ناترازی در این حیطه روبرو نشویم یعنی ۱۴.۵ درصد فروش 

نفت در اختیار نفت قرار گیرد اما آیا قرار گرفت؟
۱. الف( کشور ایران مطابق آمارهای جهانی به طور متوسط برای اکتشاف، 
توسعه، استخراج و بازاریابی نفت به ازای هر بشکه حدود ۹ دلار هزینه می کند 
عربستان ۹.۵ دلار، آمریکا ۲۳ دلار و انگلیس از حوزه دریای شمال حدود ۴۵ 
دلار، ملاحظه می فرمایید که به اذعان آمارهای جهانی، صنعت نفت ایران کمترین 
هزینه تولید در هر بشکه و مقام اول بین المللی را دارد که حتماً بخشی از آن 
به طبیعت مخازن ایران به عنوان یک نعمت خدادادی و بخشی از آن عملکرد 
درخشان مدیران، کارکنان خدوم و حرفه ای این صنعت عظیم است حال با درک 
این جایگاه عالی ایران از منظر هزینه کم تولید، اجازه دهید قدری این ۱۴.۵ 

درصد را تحلیل کنیم.
 ۱. ب( به گواه آمار هیچ گاه این ۱۴.۵ درصد تخصیص بودجه از فروش نفت 
محقق نشده است در بهترین سال ها حداکثر تحقق ۷ الی ۸ درصد بوده است پس 

همین جا میزان ادعا برای تخصیص بودجه، حدوداً دو برابر واقعیت است.
۱. ج ( بـا اتـکا بـه نیـاز صنعت نفت بـه هزینـه ۹ دلار در هر بشـکه با انجام 
محاسـبه معکـوس مشـاهده می فرماییـد کـه بـرای ارائـه هر بشـکه نفـت باید 
قیمـت نفـت 6۲ دلار باشـد تـا ۱۴.۵ درصـد آن بتوانـد هزینـه ۹ دلاری بـرای 
اکتشـاف، توسـعه و اسـتخراج هر بشـکه را تأمین کند؛ وقتی تخصیص حدود 
۷ الـی ۸ درصـد یعنـی حدود نصف ۱۴.۵ درصد اسـت قیمت نفـت باید حدود 
۱۱۲ دلار باشـد تـا حـدود ۸ درصـد آن بتواند هزینه ۹ دلاری تولید هر بشـکه 

را تأمیـن کند.
با مراجعه به قیمت جهانی نفت ملاحظه می شود که جز بازه زمانی یکی دوماهه 
در سی سال اخیر هیچ گاه قیمت نفت بالای ۱۲۰ دلار نبوده و زمانه ای زیادی هم 
زیر 6۲ دلار بوده و حتی قیمت منفی را در معاملات فیوچر تجربه کرده است این 
اعداد همگی حکایت از زیان ده شدن صنعت نفت است که موجبات محدود کردن 

هزینه های اکتشاف و توسعه شده است و یکی از عوامل اصلی نا ترازی است.

۱. د ( فاجعه زمانی پر رنگ تر می شود که بدانیم در حال حاضر کمتر از ۵۰ 
درصد نفت به درآمد ارزی تبدیل می شود و عمده آن در قالب بنزین، گازوییل، 
نفت سفید و ... با قیمت های تحمیلی یارانه ای حتی کمتر از قیمت تمام شده به 

فروش می رسد.
شما به عنوان یک متخصص اقتصاد بهتر می دانید که در فروش به قیمتی 
کمتر از قیمت تمام شده هیچ مجموعه اقتصادی نمی تواند به حیات ادامه دهد و 
دیر یا زود ورشکسته می شود و بدتر اینکه صنعت نفت بر روی کاغذ تنها صاحب 
۱۴.۵ درصد از این قیمتی است که پایین تر از قیمت تمام شده به فروش می رسد 
و در عمل فقط ۸ درصد قیمت تمام شده به صنعت نفت تخصیص می یاید؛ واقعاً 
آقای دکتر کدام صنعت با فروش به قیمتي بسیار پایین تر از ۸ درصد قیمت تمام  
شده سرانجامی جز ورشکستگی دارد و امروز صنعت نفت در آستانه ورشکستگی 

کامل است.
 ۱. ه( فجیع تر از آن فاجعه پررنگ، هزینه های توسعه صنعت گاز است که امروزه 
این صنعت، میزان انرژی گاز بیش از معادل ۵.۵ میلیون بشکه نفت را به ثمن  بخس 
در اختیار قرار می دهد و جگر زلیخایی پاره تر از داستان ۹ دلار نفت به گردن صنعت 
نفت تحمیل شده است؛ جایی که هیچ منبعی برای پرداخت هزینه های توسعه گاز 
در فازهای قبلی پارس جنوبی وجود ندارد و ۳۵ میلیارد دلار از بدهی 6۵ میلیارد 

دلاری صنعت نفت متعلق به توسعه های پارس جنوبی است.
 ۱. ز( عجیب است که شما صدای شکستن استخوان های این صنعت مظلوم 
را نشنیده اید و با بیان این مطلب سناریوی جدیدی را ناخواسته برای لگدکوبی 
و خرد کردن استخوان های صنعت نفت کلید زده اید و عجیب تر که با وجود 
حسابرس های مستقل وزارت اقتصاد، استقرار دیوان محاسبات کشور در همه 
شرکت های اصلی و فرعی، بازرسی کل کشور و همه نهادهای امنیتی، انتشار 
صورت های مالی در کدال و ... هنوز فرموده اید »باید فرایندهای تصمیم گیری 

 این جانب اعلام آمادگی می کنم تا در ادامه این یادداشت، 
فراهم  برای جنابعالی  را  این شناخت مستقیم  زمینه 
کنم تا شما و شاگردان محترم شما در قالب تورهای 
از  را  صنعت  این  میدانی  واقعیت های  صنعتی، 
نزدیک لمس فرمایید. در آخر این مقدمه باید 
عرض کنم که متخصصین، تکنسین ها و مدیران 
بدنه وزارت نفت، سالیان مدیدی است که زیر 
محدودیت های  طعنه ها،  ناجوانمردانه  ضربات 
حرفه ای، حقوقی، رفاهی و ... قرارگرفته اند اما بنا 
به تقیدات حرفه ای، ملی و اخلاقی خود هرگز خم 
به ابرو نیاورده اند و در راه شکوفایی این صنعت قدمی 

عقب نگذاشته اند.
خوب است مطلع باشید که این فشارهای بی امان و البته 
فاقد منطق، موجب شده بخشی از این بدنه مأیوس و دلسرد شود و راه 
ترک کار و مهاجرت و ... را برگزیند تداوم مسیر تحقیر و تخفیف صنعت نفت و 
پافشاری بر لگدکوب کردن این سرمایه عظیم در راستای منافع این ملک و ملت 

ارزیابی نمی شود فبشر عبادی الذین یستمعون القول و یتبعون احسنه.
فرمایشات شما  از  فرازهایی  نقد  به  مقدمه،  اجازه می خواهم پس ازاین   

پرداخته شود

چرا صنعت نفت مظلوم است؟  پاســـخی 
به سخنرانی اخیر 
فرشاد مومنی:
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ایـران بیـش از ۵ برابـر هلند انگلیـس آلمان پرتقـال، ۴ برابر ترکیـه و ۲.۳ برابر 
آمریکاسـت. به عبارت عامیانه با آتش زدن اسـکناس خودمـان را گرم می کنیم 
و بـرای صنایـع انـرژی تحویـل می دهیم زمسـتان که می شـود با گرمـا تاب ها 
پیاده روهـا و رسـتوران های مناطـق ییلاقـی کشـور همچـون درکـه و پـارک 

جمشـیدیه گـرم می شـود تا مـردم از گرما در سـرمای زمسـتان لـذت ببرند.
 شـما خـوب با پارامتر اقتصادی شـدت انـرژی که حاصل انـرژی مصرفی به 
GDP اسـت آشـنا هسـتید وقتـی ایـران در صدر بـد مصرف ترین هاسـت یعنی 
اینکـه فاجعـه انـرژی ارزان موجـب شـده اسـت که اصـلًا بهینه سـازی مصرف 

انـرژی، صرفه و توجیه اقتصادی نداشـته باشـد.
۲. د ( امیدوارم با تعابیر ژورنالیستی جواب راقم این سطور را ندهید که عامل 
بالا بودن شدت انرژی، خودروهای پرمصرف و تجهیزات با کلاس مصرف انرژی 
پایین است شما بهتر از من می دانید که دهه هاست پنجره غیرفلزی و شیشه 
دو جداره در کشور وجود دارد اما به جز ساختمان های تازه ساز )که یک درصدی 
ساختمان های موجود است و به زور قانون مجهز به پنجره های دوجداره می شوند(،

اداری  و  ندارد که هیچ ساختمان مسکونی، تجاری  اقتصادی  توجیه  اصلاً 
ساخته شده، پنجره های خود را اصلاح کند چرا؟ چون انرژی ارزان است. کمی 
به دور و بر خود نگاه کنید کدام ساختمان بالای ده سال عمر دارای پنجره 
غیرفلزی و شیشه دو جداره است؟ و شما بهتر از من میدانید که قیمت خودروهای 
کم مصرف چنان بالاست که در سبد اقتصادی بیش از ۹۵ درصد مصرف کنندگان 
۱.۳ میلیونی خودرو قرار نمی گیرد و الا خودروی کم مصرف هم در بازار ایران 

هست مشتری ندارد.
بله فاجعه قیمت ارزان انرژی موجب شده است که سلیقه اندک مردم برخوردار 
کشور هم به سمت شاسی بلندهای پرمصرف و پرسه زن متمایل شود و خودروهای 
کم مصرفی مثل نیسان سیلفی و. . خریداری نداشته باشد بخاری های کم مصرف 
در بازار وجود دارد اما دلیلی ندارد خانواده ها، شرکت ها و ... هزینه زیادی انجام 
دهند تا بخاری کم مصرف بخرند . وقتی انرژی ارزان است اصلاً استفاده از تجهیزات 
کم مصرف و بهینه سازی تأسیسات و کارخانجات، فاقد صرفه و توجیه اقتصادی 

است چرا باید جامعه به سمت بهینه سازی تجهیزات متمایل شود؟
 اوضاع چنان وخیم است که اگر شرکت ملی گاز ایران، هوا را فشرده کند و 

به جای گاز طبیعی تحویل نیروگاه ها و خانگی و تجاری و صنایع دهد قیمت هوای 
فشرده بیش از گاز طبیعی می شود.

انـرژی مزیـت اقتصـادی کشـور ماسـت شـناخت ناصحیـح مدیـران و 
متخصصیـن اقتصـاد از ایـن مزیت موجب شـده اسـت که فکـر کنند این 
منبـع لایـزال اسـت و تـا ابـد می تواننـد رایـگان آن را در اختیـار جامعـه 
قراردهنـد و مثـل حکایـت خـر ملانصرالدیـن روزبـه روز جـو آن را کمتـر 
کرده انـد آیـا بـرای صنعـت نفـت، حـذف بودجه نتیجـه ای جز مـرگ که 

سرنوشـت خـر مـلا بـا حذف جـو بـود قابـل پیش بینی اسـت؟
صنعـت گاز ایـران از ابتـدای عمر خود تا شـب تحریم بانـک مرکزی و 
نفـت و گاز در سـال ۱۳۸۹، روزانـه حدود ۴۰۰ میلیـون مترمکعب گاز در 
ایـن کشـور تولید می کرد امـروز تولید گاز کشـور روزانه بـه ۸۷۵ میلیون 
مترمکعب رسـیده اسـت و مصرف چنان افسارگسیخته شـده که باز ۲۰۰ 

میلیـون مترمکعب تقاضا بـرای گاز بیش از ظرفیت تولید اسـت.
این انقلاب تولید گاز که معادل 6۵ درصد مصرف اتحادیه اروپای 
۴۵۰ میلیونی است در دوران فشار تحریم و توسط مدیران و متخصصین 
صنعت نفت اتفاق افتاده است ولی به اندازه ای به او بودجه نمی دهند که 

بدهی های همین توسعه اعجاب آور را پرداخت کند.
می دانیـد کـه گفته انـد مـردی نبـود افتـاده ای را پـای زدن آن هـم 
افتـاده ای کـه زیـر لگدکـوب دژخیـم تحریـم در منـع دسترسـی بـه 
سـرمایه های جهانی، بازار سـرمایه داخلـی و منع بانک مرکزی بـرای ارائه 
تسـهیلات شـبکه بانکـی به صنعـت نفـت و    ... چنین نصاب اعجـاب آوری 

را خلـق کرده اسـت.
 در تمـام فقـرات فوق سـخن بسـیار اسـت و یک از هـزار آورده شـد و 
اعـلام آمادگـی می نمایـد در بـاب مهم تریـن و بزرگ ترین صنعت کشـور 
تبـادل گسـترده اطلاعـات بـا تئوریسـین های محتـرم اقتصـاد ازجملـه 

جنابعالی و موسسـه متبوع داشـته باشـیم.

و تخصیص منابع دولت شفاف شود« تا امکان نظارت مدنی بر نفت فراهم شود.
کسـانی که با عملکرد و نوشـته های راقم این سـطور آشـنا هستند می دانند 
کـه چقـدر صاحـب این قلـم از ممیزی هـا، نقدهـا و شفاف سـازی ها اسـتقبال 
کـرده و بـرای توسـعه آن کوشـیده اسـت امـا بـا این همه بیـان مطلب شـما را 
برآمـده از دوری شـما از واقعیت هـای صنعـت نفـت میدانم و شـما را مجدداً به 

مطالعـه و گـردش مسـتقیم در ایـن صنعت دعـوت می کنم.
 نقد ۲ دست کاری قیمت انرژی

فرموده ایـد کـه »چـه کسـی گفته که فقـط یـک راه وجـود دارد و آن تنبیه 
مـردم از طریـق افزایـش قیمت ها اسـت. چند بار باید در کشـور آزمایش شـود 

تـا بفهمیم این غلط اسـت«.
۲. الـف( بـه لطـف بی بدیـل مدیـران اقتصـادی و فارغ التحصیـلان اقتصادی 
دانشـگاه های اروپـا و آمریـکا و ایران، طی سـه دهه گذشـته با خصوصی سـازی 
)و همه تعابیر ژورنالیسـتی اختصاصی سـازی، واگذاری رانتی، خصلتی سـازی 
و ...(، درآمدهـای صنایعـی همچـون فولاد، پتروشـیمی، برق، سـیمان، معدن و 
... بـه خـارج از دولت منتقل شـده اسـت.تنها درآمد باقیمانـده در اختیار دولت 
از صنعـت و کشـاورزی و ...، فقـط انـرژی اسـت یعنـی فقـط درآمدهای حاصل 
از فـروش نفـت خـام و گاز خـام در دسـت دولت برای توسـعه زیرسـاخت های 
کشـور اسـت سـؤال از اقتصاددانان دلسـوز این است که وقتی شـما اصرار دارید 

همیـن انـرژی بـا قیمتی کمتـر از قیمت تمام شـده به مـردم فروخته شـود.
با کدامین منبع می خواهید کشـور را توسـعه دهید اصلاً توسـعه پیشـکش، 
بـرای گـذران روزمـره و مقابله با کسـری بودجه، راهی جـز افزایش قیمت ارز 
و تحمیـل تـورم بـه مردم باقی مانده اسـت مردمـی که بـا افزایش های حقوق 

کمتـر از نـرخ تـورم باید روزبـه روز فقیرتر و بیچاره تر شـوند؟
۲. ب ( وقتی مدیران اقتصادی نمی توانند تورم را کنترل کنند و قیمت 
هزاران کالا و خدمات رو به افزایش دائمی است ثابت نگه داشتن قیمت انرژی، 
ریال،  مثل  انرژی هم  و  است  آن  روزبه روز  کردن  ارزان تر  چیزی جز  عملاً 

روزبه روز ارزان تر و بی ارزش تر می شود.
عیب دفعات قبل افزایش قیمت این بوده که با تورم و متناسب با سایر کالا 
و خدمات، قیمت انرژی افزایش نیافته است و بازهم نجابت مدیران صنعت نفت 
به عنوان تولیدکننده ۹۰ درصد انرژی کشور است که مانع شده است بر افزایش 

قیمت انرژی به اندازه کافی اصرار شود.
آیا مطلعید از سال ۹۴ تاکنون قیمت گاز برای سه پله اول مصرف )6۵ درصد 
مصرف گاز تجاری و اداری( ثابت بوده و گاز دو میلیون مشترک بهزیستی و 
کمیته امداد یعنی ۱۰ میلیون نفر از جمعیت کشور کاملاً رایگان است؟ بله 
فاجعه انرژی ارزان به گونه ای است که صنعت نفت ۸۰ میلیارد دلار گاز را به 
قیمتي حدود سه میلیارد دلار تحویل مردم و اقتصاد داده است تورم، سطح 
دستمزد، رشد اقتصادی، قیمت ارز و... کدام مسئله را مدیران و متخصصین 

اقتصاد توانسته اند حل کنند؟
  ۲. ج ( فاجعـه انـرژی ارزان بـه ایـن نقطـه ختـم شـده اسـت کـه ایـران 
تبدیـل به سـیاه ترین کشـور در شـدت انرژی شـده اسـت شـدت انـرژی در 
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نشست نظام سلامت اداری شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با 
حضور مدیرعامل، مدیران و رؤسای در سالن کنفرانس ساختمان شهید 

صادق زاده )پنجم( برگزار شد.
 رضا نوشادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در این 
نشست با اشاره به اهمیت ممیزی در بخش های مختلف، گفت: ما باید 
ممیزی را از خود شروع کنیم و ابتدا از خود سؤال بپرسیم و این 
یعنی ما چنان توسعه  یافته هستیم که خیلی شفاف مشکلات خود 
را بررسی و نقاط آسیب را شناسایی کنیم و برای رفع آن به 
راه حل باندیشیم و این جایی است که ما برای توسعه یافتگی 
فرصت بهبود داریم. نباید یک طرح، یک پروژه، یک 
ستاد و یا یک بخش، از اینکه نقصی در کار 

خود دارد، عصبانی شود؛ این نواقص دشمنان و رقبای ما نیستند، بلکه 
مشکلات و موانعی هستند که باید از سر راه برداشته شوند.

 مدیرعامـل شـرکت مهندسـی و توسـعه گاز ایـران بـا تأکیـد بـر 
دو  ممیـزی  افـزود: سـامانه های  بـه مشـکلات،  واقع بینانـه  مواجهـه 
مهـارت بـه مـا می دهنـد، نخسـت ایـن کـه مشـکلات را پیـدا  کنیـم 
و دوم محدودیت هایـی را کـه نمی تـوان حـل کـرد، شناسـایی و راه 
جایگزیـن بـرای آن انتخـاب کنیـم. قـرار نیسـت گـول ایـن تعبیـر را 
بخوریـم کـه هیچ چیـز از ارزش هـای مـا کـم نمی شـود، می بایسـت 

واقعـی نـگاه کنیـم و در توانایـی خودمـان مبالغـه نکنیـم.
تعارض  و  فساد  گلوگاه  ارزیابی  شاخص های  به  ادامه  در  نوشادی   
منافع اشاره کرد و گفت: ما در نظام سلامت اداری باید بر شاخص های 

در نشست نظام سلامت اداری شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران مطرح شد؛

 نظام سلامت اداری 
جایی برای توسعه یافتگی و فرصتی است برای بهبود

آنها  در  خوبی  اثربخشی  می توانیم  که  منافع  تعارض  و  فساد  گلوگاه 
داشته باشیم، تمرکز کنیم و باید اقداماتی را تعریف کنیم که انشاءالله 
به نتایج مطلوب برسیم.  در این نشست سعید رادفر مدیر منابع انسانی 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با ارائه گزارش ارزیابی قانون ارتقای 
بررسی های  و  ارزیابی  روند  از  فساد،  با  مقابله  و  اداری  نظام  سلامت 
نظام  سلامت  ارتقای  قانون  در  گفت:  دراین  خصوص،  صورت  گرفته 
اداری، ۳۵ ماده وجود دارد که هر کدام از این ماده ها تکالیف، وظایف 
و فعالیت هایی را تعریف می کند که می بایست توسط سازمان ها انجام 
شود. این موارد از سوی متولیان امر چون وزارت نفت و شرکت ملی 
گاز ایران به چک  لیستی منتهی می شود که بر اساس آن شرکت های 
تابعه ارزیابی می شوند و در پایان دوره ارزیابی، امتیازات از جانب ستاد 
ملی گاز به شرکت ها ابلاغ می شود. اینکه صرفاً ما امتیاز کسب کنیم 
و  قانون  به  عمل  نهایی  هدف  و  نیست  هدف  کنیم،  مستندسازی  و 

قانون گرایی در سطح شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران است.
این  اجرایی کردن  راستای  در  افزود:  ادامه  در  انسانی  منابع  مدیر   
قانون در سطح شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران کمیته ای به ریاست 
مدیرعامل و دبیری حوزه منابع انسانی شکل گرفته است و بر اساس 

چک  لیست هایی که برای هر یک از واحدها ارائه شده است، ارزیابی 
و امتیازدهی صورت گرفت. در خصوص امتیازات و ارزیابی، دو مرحله 
وجود دارد که در مرحله نخست این ارزیابی توسط خود شرکت انجام 
می شود و در مرحله دوم پس از ارزیابی و بررسی مستندات و بازدیدهای 
میدانی که توسط ارزیابان ستاد انجام می شود، امتیازات نهایی در سامانه 

درج و بر اساس آنها امتیاز هر شرکتی مشخص می شود.
 رادفر با مثبت خواندن امتیازات کسب شده در این ارزیابی ها گفت: 
بر اساس ارزیابی ها و امتیازدهی های صورت گرفته شرکت مهندسی و 
توسعه گاز ایران در بخش خودارزیابی امتیاز ۷۸.۹۱ را کسب کرد و در 
بخش امتیاز نهایی حایز امتیاز 6۱.۲۱ شد که در میان شرکت های تابعه 

از امتیاز مطلوبی برخوردار است.
 گفتنـی اسـت در انتهـای ایـن نشسـت واحدهـا و مدیریت هـای 
و طراحـی،  مهندسـی  مالـی،  امـور  کنتـرل طرح هـا،  و  برنامه ریـزی 
روابط عمومـی، بهداشـت، ایمنـی، محیـط  زیسـت و پدافنـد غیرعامـل 
)HSE(، امـور فنـاوری اطلاعـات و ارتباطـات )فـاوا(، پایـگاه مقاومـت 
بسـیج شـهید مفتـح و مدیریـت منابـع انسـانی کـه در سـنجه های 

ارزیابـی حائـز امتیـاز حداکثـری شـده اند، تقدیـر و قدردانـی شـد.
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شماره شماره 9393 - مرداد  - مرداد 14031403

نشست صمیمانه مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با همکاران 
صادق زاده  شهید  ساختمان  کنفرانس  سالن  در  مرداد   ۱6 روز  حقوقی  امور 

)پنجم( برگزار شد.
 رضا نوشادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در این نشست با 
اشاره به استراتژی های جدید شرکت، گفت: امروز فرصتی خوبی است تا نگاهی به 
پشت سر بیندازیم و ببینیم چه می خواستیم، چه کردیم و چه نقدهایی وجود دارد. 
شرکت مهندسی و توسعه گاز در مدتی که من خدمت شما بودم، وارد استراتژی 
های عملیاتی جدید همچون ذخیره سازی، بهینه سازی و هوشمندسازی شد که 
اخبار، قراردادها و بعضاً دعاوی و تحصیل اراضی آنها را شما دیده اید. این موارد 
حوزه های جدید کاری بود که در راستای یکپارچگی زنجیره ارزش تولید گاز، اقدام 
بی سابقه ای که در شرکت ملی گاز ایران به عنوان یکی از شرکت های اصلی مجموعه 
وزارت نفت سامان دهی کردیم و هم اکنون ذخیره سازی و بهینه سازی در بودجه 
کشور دارای ردیف و در برنامه هفتم دیده شده است. در برنامه هفتم موضوع 
ذخیره سازی در بالادست آورده شد و به دنبال مجوز از آقای وزیر هستیم تا توسعه 
میادین گازی نیز به مجموعه شرکت ملی گاز ایران سپرده شود؛ در غیر این صورت 
برمی گردیم به همان صحبت هایی که در روز ورود به شرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایران کردم که با توجه  به تکاملی که در شبکه انتقال و توزیع گاز کشور اتفاق 
افتاده است، تقریباً باید شرکت را تعطیل و یا اینکه برای آن کار ایجاد کرد و ما 
وارد عرصه های جدیدی که نبود شدیم و کار ایجاد کردیم. هرازگاهی اگر به سایت 

شرکت سر بزنید، تقریباً بخشی از این فعالیت ها را مشاهده می کنید.

  به بخشی از عدم جذب ها 
افتخار می کنیم

 مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در 
ادامه با اشاره به برخی از عدم جذب ها در بودجه شرکت 
، افزود: در مجموعه یک دل و یک  دستی که در امور 
داریم؛  ایران  گاز  توسعه  و  مهندسی  شرکت  حقوقی 
دیگر لازم  که  است  گرفته  کارهای درخشانی صورت 
نیست آنها را نقل کنم. در طول تاریخ شرکت مهندسی 
و توسعه گاز ایران هیچگاه جذب بودجه ۷۰ درصد نبوده 
است و در این ۲ -۳ سالی که خدمتتان هستم، رکورد 
۹۷.۵ درصد و ۸۷ درصد زده شد که بی سابقه است. 
امسال که ۸۷ درصد بودیم، در مجمع عمومی سالیانه 
اشاره کردم که به بخشی از عدم جذب ها افتخار می کنیم. 
آن عدم جذب ها کجاست؟ آنجایی که بودجه ای را در نظر 
گرفته بودیم تا جهت تحصیل اراضی پرداخت شود، ولی 
با تلاش و پیگیری همکاران حقوقی آن مبلغ را پرداخت 
نکردیم و در نتیجه این مبلغ در بودجه دولت ماند و 
جذب نشد. ما به این جذب نکردن ها افتخار می کنیم و 
این عملکرد شما عزیزان بوده است که امسال اعضای 

مجمع نیز دراین خصوص ابراز رضایت کردند.

 ورود به عرصــه های جدید ورود به عرصــه های جدید
استراتژی شرکت مهنــداستراتژی شرکت مهنــدسی و توسعه گاز ایرانسی و توسعه گاز ایران

 نوشادی همچنین با تأکید بر اهمیت نیروی انسانی در مجموعه 
شرکت، گفت: در حوزه منابع انسانی، از ابتدا بازنگری نمودار سازمانی 
را در دستور کار قرار دادیم که به حمدالله این نمودار به تصویب 
وزارت نفت رسیده است و برای تعیین پایه های شغلی متکی به یک 
نامه است که امیدواریم که در همین روزهای اخیر این نامه تأییدیه 
را برنامه ریزی شرکت ملی گاز ایران به وزارت نفت بدهد و ما بتوانیم 

مصوبه نمودار سازمانی را داشته باشیم.
 وی با اشاره به اقدامات صورت گرفته برای رفاه خانواده های 
نیروی انسانی شرکت، گفت: ما نخستین شرکتی هستیم که در 
دوران کرونا، به عنوان زیر مجموعه شرکت ملی گاز ایران و وزارت 
نفت با تمهیداتی باشگاه های ورزشی را باز گردیم و به موازات آن 
ایجاد  را  رویه هایی  معمول،  رویه های  از  خارج  که  کردیم  سعی 
کنیم تا امکانات ورزشی در اختیار همکاران قرار گیرد. باتوجه  به 
محدودیت های پرداخت حقوقی که وجود دارد، برنامه هایی مثل 
ارتباط  میزان  بالابردن  ورزشی،  امکانات  سالیانه،  مناسبت های 
خانواده ها، اردوی تابستانی فرزندان و مواردی ازاین دست، جهت 
همکاران،  بین  علاقه  و  خاطر  تعلق  و  ارتباط  سطح  بالابردن 

خانواده هایشان با شرکت صورت گرفت.
این شرکت  ایران  توسعه گاز  و   مدیرعامل شرکت مهندسی 

را یکی از مقاصد جذاب برای انتقال عنوان کرد و افزود: شرکت 
مهندسی و توسعه گاز ایران به یکی از مقصدهای جذاب انتقال 
تبدیل شده است، به گونه ای که در یک بازه زمانی مشخص، با وجود 
بازنشسته هایی که ما داریم، ۱۱ درصد به کل نیروهای شرکت اضافه 
شد؛ بدون اینکه مدیرعامل اختیارات خاصی برای حقوق پرسنل 
داشته باشد. سعی کردیم تکریم پرسنل را در دستور کار قرار دهیم 
و در شرایطی که همه زیرمجموعه شرکت ملی گاز با ریزش نیرو 
ناشی از بازنشستگی، مهاجرت و ترک کار؛ مواجه بودند، ما تبدیل 
شدیم به یکی از مقاصد جذاب انتقال. الحمدلله رب العالمین همه 
بالنده شرکت  انسانی پر تلاش، پر تکاپو و  اینها به مدد نیروی 
مهندسی و توسعه گاز ایران، بوده است و خوشحالیم که امروز وقتی 
در مجامع عمومی مدیریتی صنعت نفت قرار می گیریم، جایگاه 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران به گونه ای است که برخی اوقات، 
اعضای جلسه که متعلق به شرکت ملی گاز ایران هم نیستند، از 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران دفاع می کنند و اینها به  واسطه 

تلاش شبانه روزی پیدا و پنهان و گمنامانه شما عزیزان بوده است.
امور  همکاران  صمیمانه  نشست  این  ادامه  در  است  گفتنی 
حقوقی از روند فعالیت ها و دغدغه های فردی خود در این واحد 

سخن گفتند.

شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران مقصدی جذاب برای انتقال نیروی انسانی
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 نشست صمیمانه مدیرعامل شرکت 
مهندسی و توسعه گاز ایران با همکاران 
سالن  در  مرداد   ۲۱ فنی  بازرسی 
صادق زاده  شهید  ساختمان  کنفرانس 

)پنجم( برگزار شد.
شرکت  مدیرعامل  نوشادی   رضا 
مهندسی و توسعه گاز ایران در این نشست 
با اشاره به حضور در حوزه های بالادست، 
این سه سال پرچم شرکت  گفت: ما در 
ملی گاز ایران و شرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایران را در بالادست صنعت گاز تثبیت 
کرده ایم. وقتی که وزارت نفت تشکیل شد 
و شرکت ملی گاز ایران از یک شرکت زیر 
مجموعه منتزع شد و به عنوان یک شرکت 
اصلی مطرح شد، میان دست و پایین دست 
شامل پالایش، انتقال و توزیع به این شرکت 
منتقل شد، اما بالادست منتقل نشد. امروز 
چهاردهمین  شوریجه  میدان  در  تنها  ما 
حلقه چاه را حفاری می کنیم و در سراجه 

نیز هم اکنون دکل مستقر داریم.
موضوع  اهمیت  بر  تأکید  با   نوشادی 
افزود:  گاز،  صنعت  در  ذخیره سازی 
مخالف هایی  با  ذخیره سازی  شورای عالی 
که شرکت ملی نفت انجام داد، سه میدان 
را در بالادست منتقل کردیم، اما ما آن را 
پایان مسیر ندانستیم و با مذاکراتی که با 
پژوهش های  مرکز  و  انرژی  کمیسیون 
مجلس شورای اسلامی انجام شد، حوزه 
ذخیره سازی در برنامه هفتم به شرکت ملی 
گاز واگذار شده است و با مکاتبات آقای 
نفت  وزیر  محترم  معاونت  دکتر چگینی 
انجام داده اند، کلیه عملیات بالادستی را در 

حوزه صنعت گاز خواهیم داشت و امروز 
داریم افق جدیدی را در راستای یکپارچگی 
زنجیره ارزش گاز بر می داریم و در این افق 

تنها هدفمان ذخیره سازی نیست.
 مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه 
خواندن  مهم  با  ادامه  در  ایران  گاز 
گاز،  تولید  ارزش  زنجیره  یکپارچگی 
گفت: یکپارچگی زنجیره ارزش تولید گاز 
برای ما اهمیت بالایی دارد و می بایست 
بدهیم.  توسعه  را  میادین  این  روزی 
گازی  میادین  توسعه  در  نگاهی  اینکه 
در برگیرنده بالادست هم باشد و بداند 
گاز کجا نیاز است و با صرف کمترین 
انرژی آن گاز را به نقطه هدف منتقل 
هزینه  که  است  نقاطی  از  یکی  کند، 
تولید ما را کاهش می دهد و برای این 
حرکت بهینه گام های اولیه را برداشتیم 
و معتقدم که شرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایران در این مسیر حرکت این روند 
را بهینه خواهد کرد. ما صبوریم و آرام و 

قدم به قدم به جلو می رویم.
موضوع  به  اشاره  با  همچنین   وی 
افزود:  گاز،  مصرف  هوشمندسازی 
هوشمندسازی نیز حوزه ای بود که شرکت 
ملی گاز ایران به ما واگذار کرد و ان شاءالله 
به زودی 6-۷ مورد از پکیج های پایلوت را 
در ۷ استان کشور شروع می کنیم که برای 

مدیریت انتهای مصرف است.
 مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه 
فنی  بازرسی  حوزه  خاتمه  در  ایران  گاز 
شرکت را یکی از حوزه های مؤثر و موفق 
شرکت دانست و گفت: در راستای گذشته 
پر افتخار شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران ما در حوزه بازرسی فنی اصلاحاتی 
را داشتیم و این حوزه در بازرسی شخص 
ثالث بسیار خوب عمل کرد. تعامل خوب 
مباحث کاری معمول  با طرح ها، چه در 
و چه در موارد کریتیکال و غیرمعمول از 
و  است  فنی شرکت  بازرسی  ویژگی های 
خوشبختانه مجموعه بازرسی فنی در همه 
کارهای محوله در این سه سال فعال ظاهر 

شده است.
نشست  این  ادامه  در  است   گفتنی 
مجموعه  در  فعال  همکاران  صمیمانه 
بازرسی فنی شرکت به بیان دغدغه های 

شخصی و کاری خود پرداختند.

در نشست صمیمانه مدیرعامل با همکاران بازرسی فنی مطرح شد؛

 تثبـیت پـرچـم 
 شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران 

در بالادست صنعت گاز
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از شرکت تولیدی صنعتی پکاشیمی
بازدید مدیران شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران 

مدیران شـرکت مهندسی و توسـعه گاز ایران ۹ مرداد ۱۴۰۳ 
از کارخانـه و انبارهـای شـرکت تولیـدی صنعتی پکاشـیمی 
بازدیـد و در رونـد تهیه و تولیـد پوشـش های حفاظتی خطوط 

گاز قـرار گرفتند. لوله 

 این بازدید که با حضور مدیران ارشد شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران به مدیریت دکتر مهدی یوسفی مشاور مدیرعامل و مدیرامور بین الملل و با همراهی 
مدیران مهندسی، بازرسی فنی، روابط عمومی و مجری خط نهم سراسری گاز صورت گرفت، از نزدیک با روند تولید رنگ های پودری و پوشش های حفاظتی 

مورداستفاده در خطوط لوله گاز، آزمایشگاه های تحقیق و توسعه و همچنین فرایند و شرایط نگهداری و انبارهای این شرکت، آشنا شدند.
 در ادامه این بازدید نیز در نشستی که در دفتر مدیریت این واحد تولیدی صنعتی برگزار شد، مدیران شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در خصوص ابعاد 

و سطوح کیفیت، استانداردهای بین المللی و اهمیت پوشش های حفاظتی در خطوط لوله گاز با مهندسین و متخصصین این شرکت به گفت وگو نشستند.
 گفتنی است، شرکت تولیدی صنعتی پکاشیمی از تولیدکنندگان انواع رنگ های پودری و پوشش های حفاظتی اپوکسی FBE بشمار می آید.

 شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران
همواره دوران بالندگی را سپری کرده است

 رضا نوشادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در این 
نشست با اشاره به دوران پر افتخار شرکت، گفت: شرکت مهندسی و 
توسعه گاز ایران گذشته پر افتخاری دارد و در دوران حیات خود همواره 
دوران بالندگی را سپری کرده است و ما در این شرکت دوران پر فروغی 
را در اجرا، حمایت از ساخت داخل و توسعه مهندسی، داشته ایم. در روز 
۱۷ مهر ۱۴۰۰ که به این شرکت آمدم، گفتم که کشور ما به بلوغ و تکامل 
شبکه ای رسیده است و تصور بر این بود که ماموریت های این شرکت 
تمام شده و از این رو افق های جدیدی را برای شرکت تعریف کردیم. 
یکی از استراتژی هایی که معرفی و پیگیری شد، فعال کردن طرح های 
ذخیره سازی بود که توانستیم ۵ طرح ذخیره سازی را فعال کنیم و امور 
پیمان ها به خوبی توانست قراردادها، پیچیدگی ها و برآوردهای آن را که 

تیپ دیگری داشت را از سر گذراند.
حوزه  در  افزود:  ایران،  گاز  توسعه  و  مهندسی  شرکت  مدیرعامل   
بالادستی شرکت دریچه ای را باز کرده ایم که در آن جای تمرین، ممارست 
و رشد را داریم و امیدوارم روزی ما در قراردادهای بالادستی هم مانند 
قراردادهای EPC مرجع و مورد مراجعه باقی شرکت ها و بعضاً وزارت نفت 

قرار گیریم و اینها نقاط افتخار ماست.
 نوشادی با تأکید بر اهمیت نیروی انسانی، گفت: شرکت مهندسی 
و توسعه گاز ایران نه ساختمان و نه ماشین آلات دارد و تنها سرمایه ما 
نیروی انسانی است و تلاش ما همواره این بوده است که توسعه را به 
مفهوم توسعه انسانی تعریف کنیم. با همه محدودیت هایی که وجود 
دارد در این دوره ۳ساله تلاش کردیم توجهمان به منابع انسانی را در 
اولویت قرار دهیم که نمونه های آن را مانند جلسات تقدیر از مهندسان 
برتر، قدردانی از بازنشستگان و برنامه هایی برای خانواده ها را مشاهده 
کرده اید. همچنین سعی کردیم آموزش را چه در حوزه مدیریت پروژه و 

چه در حوزه مذاکرات بین المللی قراردادی 
گسترش دهیم تا شرکت مهندسی و 

توسعه گاز ایران را از یک شرکت 
ملی به یک شرکت بین المللی 
تبدیل کنیم و این مسیری 
در  باید  و  است  دراز  بسیار 
تلاش هایمان  مسیر  این 
مقرون به مصلحت و صلاح 

کشور باشد.
نشست  این  ادامه  در  وی   

صدور  اهمیت  به  اشاره  با 
خدمات فنی و مهندسی در شرکت 

مهندسی و توسعه گاز ایران و تبدیل شدن 
به شرکتی بین المللی در حوزه صنعت گاز، گفت: یکی از افق هایی که 
تعریف شد صدور خدمات فنی و مهندسی بود و امیدوارم ما بتوانیم 
حمایت های سیاسی را در خصوص این موضوع جلب کنیم و در این 
مسیر ما کماکان مسیر رشد و تعالی را به خصوص در امور پیمان ها متصور 
هستیم. امیدواریم حتی با تغییر سلیقه سیاسی دولت شرکت مهندسی و 
توسعه گاز ایران برای تحقق این ایده پشتیبانی شود؛ چرا که در راستای 
منافع ملی ارزیابی می شود و الحمدلله خوداتکایی که در صنعت گاز نسبت 
به باقی صنایع و بخش ها پیشرفتش چشمگیر بوده است و این مسیر در 

آینده نیز ادامه خواهد داشت.
 گفتنی است در ادامه این نشست همکاران امور پیمان ها و برآوردهای 
مهندسی به بیان دیدگاه ها و دغدغه های خود در شرکت مهندسی و 

توسعه گاز ایران پرداختند.



گاز
عه 

س
تو

بها
ت 

رس
 فه

 

36

گاز
عه 

س
تو

بها
ت 

رس
 فه

 

37

  شرکت مهندسی و توسعه
 گاز   ایران

  شرکت مهندسی و توسعه
 گاز   ایران

ماهنامه الکترونیکی
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران

شماره 93 - مرداد 1403

ماهنامه الکترونیکی
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران

شماره 93 - مرداد 1403

 با ابلاغ فهرست بهای اختصاصی تأسیسات نفت و گاز سال ۱۴۰۳ توسط 
معاون مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت، بالغ بر ۳۰ پیشنهاد امور پیمان ها 
و برآوردهای مهندسی شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران پذیرفته و در این 

فهرست بها اعمال شد.
 غلامرضا مختاری زاده رئیس اداره برآورد شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در 
این زمینه گفت: جهت تکمیل و یا رفع ابهام از جمله درج ۲ ردیف جدید، پیش بینی 
اضافه بها به ردیف های جوشکاری برای انجام جوشکاری به روش اتوماتیک، تعلق اضافه 
 بها به بعضی از گروه های فصل عبور از موانع و پیش بینی حمل گیرنده و فرستنده 
توپک و کابل فیبر نوری در فصل حمل ونقل فهرست بهای خطوط لوله بین شهری 
در یک دوره زمانی ۵ماهه، بالغ بر ۳۰ پیشنهاد امور پیمان ها و برآوردهای شرکت در 

کارگروه تخصصی بررسی و نهایتا پذیرفته و در این فهرست بها اعمال شد.
 مختاری زاده در ادامه افزود: امور پیمان ها و برآوردهای مهندسی شرکت 
مهندسی و توسعه گاز ایران از اعضای اصلی کارگروه های تخصصی تدوین و 
به روزآوری فهرست های بهای اختصاصی نفت و گاز بوده و هر سال نقش اساسی 
در تکمیل و به  روزکردن این فهرست های بها دارد. امسال نیز سومین سال پیاپی 

پیشنهادهای متعددی از سوی شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در فهرست 
بها اعمال شد که این مهم در نامه های ابلاغی فهرست بهای نفت و گاز توسط 

معاون وزیر در امور مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت، اشاره شده است.
 وی ادامه داد: باتوجه  به تغییر در روش های اجرایی کار و استفاده از فناوری های 
روز، ازجمله جوشکاری اتوماتیک در احداث خطوط لوله سراسری و عملیات اجرایی 
پروژه های شرکت مهندسی و توسعه گاز به عنوان یک شرکت پروژه محور؛ بررسی، 
تجزیه  وتحلیل و تهیه نرخ مناسب برای این موضوعات جدید در دستور کار اداره 
برآورد قرار گرفت. امسال در کاری فشرده و با پشتیبانی مدیرعامل شرکت، ریاست 
امور پیمان ها و برآوردهای مهندسی و مدیریت امور ساختمان و نصب، موفق 
شدیم با همکاری شرکت مهندسی و ساخت ونوسان، اقدام به تهیه و بررسی آنالیز 
ردیف های جوشکاری در اقطار و ضخامت های متفاوت در دو حالت جوشکاری به 
روش سنتی و اتوماتیک کردیم و ضریبی به میزان ۲۰% به صورت اضافه بها برای 
جوشکاری اتوماتیک پیشنهاد شد که خوشبختانه با توضیحات کامل ارائه شده در 
جلسات کارگروه تخصصی، این اضافه بها در فهرست بها اعمال شد و امیدواریم این 
مهم باعث افزایش استفاده از روش جوشکاری اتوماتیک در پروژه های شرکت و در 

اعمال پیشنهادهای اصلاحی شرکت مهندسی و تـــوسعه گاز ایران در فهرست بهای سال ۱۴۰۳
نهایت افزایش کیفیت جوشکاری و سرعت اجرای پروژه ها شود. رئیس اداره برآورد 
در ادامه با اشاره به برنامه های آتی این اداره در خصوص فهرست بها سال های 
آینده، افزود: ان شاءالله این فعالیت ها استمرار خواهد داشت و در سال های آتی نیز 
نسبت به بررسی و تهیه آنالیز ردیف های نصب بخش اکتیو و تکمیل ردیف های 
پسیو مخابرات و همچنین تست های غیرمخرب به روش ها آلتراسونیک، مواد 
نافذ و ذرات مغناطیس، و فناوری های جدید دیگری مثل رادیوگرافی دیجیتال و 
اسکن کردن فیلم های رادیوگرافی با همکاری و مشارکت طرح دیسپچینگ و امور 
بازرسی فنی و سایر عزیزان اقدام خواهیم کرد و به دنبال آن هستیم تا این موارد 
نیز در فهرست بهای سال های آتی نفت و گاز اعمال شود. مختاری زاده در خاتمه 
ضمن تشکر از همکاران خود در اداره برآورد، از مجریان طرح ها درخواست کرد تا 
با همکاری پیمانکاران و مشاوران، پیشنهادهایی شامل نیاز به ردیف جدید یا نیاز به 
اصلاح و رفع ابهامات و اشکالات مشاهده شده در اجرای پروژه های شرکت از جمله 
پالایشگاهی، خطوط لوله و ایستگاه های تقویت فشار گاز را به این امور منعکس 
کنند تا پس از بررسی های لازم جهت شفافیت و تکمیل بیشتر فهرست بها در 

راستای تهیه برآورد دقیق تر و پرداخت اصولی و منطقی تر اقدام شود.



از این رو مدیران شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در ادامه 
تلاش ها به  منظور جلب مشارکت سرمایه گذاران بخش خصوصی 
پتروشیمی  یعنی  کشور  درآمدزای  و  ارزآور  صنعت  سراغ   به 
برای  کارآمد  مدل های  کارشناسی،  نشست های  در  تا  رفتند 
ابرپروژه های صنعت گاز طراحی کنند؛ به  ویژه  تزریق مالی به 
آنکه این گروه از سرمایه گذاران، خود تولیدکنندگان بزرگ اوره، 
آمونیاک و متانول کشورند و ازجمله مصرف کنندگان  بزرگ گاز 
طبیعی  به شمار می آیند و هرگونه قطعی گاز به ویژه در فصل 
زمستان، شدیدا  اقتصاد آنها را متاثر می کند، از این رو سرمایه 
اهالی پتروشیمی در طرح های زیرساختی صنعت گاز  گذاری 
می تواند آثار و برکات وافری برای هر دو قطب مهم اقتصادی 

کشور به ارمغان بیاورد.
از همین رو طی نشستی که با حضور مدیران شرکت مهندسی 

و توسعه گاز ایران، مدیران دیسپچینگ و سرمایه گذاری ملی گاز 
ایران، مدیر کنترل تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی برگزار 
بازوی  مدنظر  پروژه های  در  سرمایه گذاری  شیوه  و  میزان  شد 
فنی اجرایی صنعت گاز به مدیران عامل مجتمع های پتروشیمی 
حاضر در جلسه ارایه شد تا ضمن بحث و تبادل نظر درخصوص 
منظور  به  عملیاتی  راهکارهای  سرمایه گذاری،  ظرفیت های 
کاهش معضل ناترازی انرژی و ممانعت از عدم النفع شرکت های 

پتروشیمی به دلیل قطع گاز در فصل زمستان شکل بگیرد.
براساس این گزارش؛ طرح های ذخیره سازی گاز ، هوشمندسازی 
گاز طبیعی و بازیافت انرژی از اگزوز توربین های گازی از جمله 
پروژه های مهمی بود که در این نشست به سرمایه گذاران صنعت 
پتروشیمی معرفی و قرار شد در جلسات آتی مدل های سرمایه 

گذاری با جزییات کارشناسی مورد بررسی قرار گیرد.

مشارکت کنندگان جدید وارد میدان می شوند؛

سرمایه گذاری پتروشیمی ها در توسعه صنعت گازسرمایه گذاری پتروشیمی ها در توسعه صنعت گاز
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران به عنوان مجری پروژه های راهبردی صنعت گاز کشور برای اجرای برخی از  
طرح ها نظیر ذخیره سازی و هوشمندسازی گاز طبیعی، ناگزیر از جذب سرمایه از منابع غیردولتی است؛ طرح هایی 
و   دارند  قرار  کشور  بالاستی  نهادهای  ذره بین  زیر  انکارشان،  غیرقابل  اهمیت  به  واسطه  که  ملی  و  استراتژیک 

می توانند جبران کننده بخشی از ناترازی انرژی باشند.
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 نشست صمیمانه مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با همکاران 
مدیریت تدارکات و خدمات کالا روز ۳۱ تیرماه در سالن کنفرانس ساختمان 

شهید صادق زاده )پنجم( برگزار شد.
 رضا نوشادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در این نشست 
با اشاره به عملکرد مدیریت تدارکات و خدمات کالا، گفت: آنچه در ۳سال اخیر 
اتفاق افتاد، نخستین راهبردی که در مدیریت تدارکات کالا انتخاب شد، این 
بود که بتوانیم برای کاهش ریسک های قراردادها، ریسک خرید کالا را به زمین 
پیمانکاران منتقل کنیم؛ بنابراین، قراردادهایی که از سال ۱۴۰۰ تا امروز منعقد 
شده است، هیچ کدام قراردادهای تأمین کالاهای پروژه ها چه به صورت عمده و 
چه به صورت جزئی نبوده است. تغییر فرهنگ و تغییر رویکرد از همین جا اتفاق 
افتاد و ما تمرکزمان را بر استفاده بهینه از کالاهای موجود در انبار قرار دادیم که 
مدیریت تدارکات و خدمات کالا در این زمینه، خوب عمل کرد و هیچ طرحی 
گلایه نکرد که ما یک درخواست بررسی کالایی را داشته ایم و مدیریت تدارکات 
کالا دیر پاسخ داده یا پاسخ نداده است. این عملکرد بدون نقد و بدون اشکال 

مجموعه تدارکات کالا جای تشکر و تقدیر دارد.
 مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در ادامه افزود: فعالیت های 
کلی شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، همیشه یک عملکرد افتخارآمیز و 
بالنده ای را از دیرباز داشته است و دوستانی که فعالانه سایت شرکت را دنبال 
می کنند، مکرراً رئوس اقدامات حیرت آور و تحسین برانگیزی که طی دوران 
عمر مهندسی و توسعه گاز ایران را می بینید. ما در این سال ها از خط لوله 
اول سراسری گذر کردیم و هم اکنون خط لوله یازدهم سراسری را داریم، ۸ 

پالایشگاه و بیش از ۱۰۰ ایستگاه تقویت فشار گاز را ساخته ایم و در این دوران 
پر خروش 6۰ساله شرکت ملی گاز ایران، همیشه نقش طرح ها، نقش مهندسی 
و نقش توسعه، یک نقش پر رنگ و روبه جلو بوده است؛ آنقدر که صنعت گاز 
ایران، امروز جزو مستقل ترین و بالنده ترین صنایع است. این مسیر بالندگی 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران یا صنعت گاز است که مدیریت تدارکات و 

خدمات کالا هم یک بخش فعالی از آن بوده است.
 نوشادی با اشاره به فعالیت شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در خارج از 
کشور و صدور خدمات فنی و مهندسی، گفت: رؤیایی که از آن صحبت کردیم 
و گام هایی هم در تحقق آن برداشته ایم، این بود که بتوانیم مسیری را که در 
این 6۰ سال در حوزه تدارکات کالا به سمت ما بوده است را برعکس کنیم و 
سعی بر این بوده است تا پروژه هایی برای اجرا در خارج از کشور به دست گیریم 
تا مدیریت تدارکات و خدمات کالا که 6۰ سال تلاش بایسته و پیوسته ای برای 
واردات کالا داشت و کم کم افول کرد تا به امروز رسیده ایم، این جریان در 
پروژه هایی که ما در خارج از کشور می گیریم، برعکس شود. نقاط روشنی هم 
در امریکای جنوبی، هم در منطقه و هم در افریقا باز شده است و در بعضی 
موارد مذاکرات قراردادی فنی، شرح کار و مالی تمام شده است که امیدواریم در 
دولت چهاردهم به جدیت این موضوع پیگیری و نهایی شود و ما بتوانیم برای 
مجموعه سازندگان، پیمانکاران و جامعه مهندسین مشاور کشورمان مارکتی را 

در خارج از کشور پیدا کنیم.
و  تدارکات  مدیریت  نشست صمیمانه همکاران  این  ادامه  در  است   گفتنی 
خدمات کالا از روند فعالیت ها و دغدغه های فردی خود در این واحد سخن گفتند.

نقش مهندسی و توسعه 
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران مطرح کرد؛

صنعت گاز ایران، امروز جزو مستقل ترین و بالنده ترین صنایع است

و روبه جلو بوده است
همواره یک نقش پر رنگ 
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 نشست صمیمانه مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با 
همکاران امور پژوهش و فناوری ۱۳ مرداد در سالن کنفرانس طبقه 

هشتم ساختمان شهید صادق زاده )پنجم( برگزار شد.
رضا نوشادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با اشاره به 
مأموریت های جدید شرکت، گفت: باتوجه  به تکامل ظرفیت شبکه انتقال 
گاز کشور، نیاز بود تا تغییری در برخی از مأموریت های شرکت ایجاد شود 
و به همین دلیل پروژه هایی همچون بهینه سازی ایستگاه های تقویت و 
تقلیل فشار گاز در دستور کار قرار گرفت که به حول و قوه الهی، پروژه 
بهینه سازی ایستگاه های تقویت فشار بعد از مطالعات اولیه ای که در امور 
پژوهش و فناوری صورت گرفت و نیز پس از اخذ مجوزهای لازم، به طرح 
ایستگاه های تقویت فشار واگذار شد و در حال حاضر مطالعات طراحی 
پایه آن نیز روبه اتمام است. پروژه بهینه سازی ایستگاه های تقلیل فشار نیز 
پس از انجام مطالعات امکان سنجی با یک شرکت معتبر، در حال اخذ 

مجوزهای لازم برای ادامه کار است.

در  می بایست  پژوهشی  پروژه های  اینکه  بر  تأکید  با  نوشادی   
واقعی  نیازهای  برای  اجرایی  و  امکان پذیر  راه حل های  ارائه  راستای 
از  را یکی  پروژه  این  و  اشاره   ANG پروژه  به  تعریف شود،  شرکت 
دستاوردهای مطلوب شرکت و امور پژوهش و فناوری بر شمرد که در 
حال حاضر با راهبری طرح توسعه پالایشگاه ها، در حال انجام است.

لزوم  باتوجه به  ایران  گاز  توسعه  و  مهندسی  شرکت  مدیرعامل   
تنوع بخشی به سبد انرژی کشور، بر اهمیت پروژه هیدروژن اشاره کرد 
و افزود: باتوجه به لزوم تنوع بخشی به سبد انرژی کشور و همچنین 
اهمیت پروژه هیدروژن، امور پژوهش و فناوری می بایست موضوعات 

مرتبط با هیدروژن را با سرعت و دقت بیشتری پیگیری کند.
 گفتنی است در ادامه این نشست همکاران فعال در امور پژوهش 
و فناوری نیز، از مدیرعامل بابت نگاه ویژه ای که به مباحث مرتبط با 
پژوهش و فناوری دارند و جایگاه جدیدی که به واسطه این نوع نگاه 

برای این واحد در شرکت ایجاد شده است، قدردانی کردند.

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران مطرح کرد؛

لزوم تنوع بخشی به سبد انرژی کشور با پروژه هیدروژن
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در پـی فراخـوان روابط عمومی و به مناسـبت روز جهانی 
اهـدای خون، شـرکت مهندسـی و توسـعه گاز ایران 
میزبـان اکیپ سـازمان انتقال خون و همـکاران در 

اهـدای خون و ایـن کار خداپسـندانه بود.
مدیران ارشـد شـرکت و همکاران نوعدوسـت شرکت 
مهندسـی و توسـعه گاز ایران در روز شنبه ۲۰ مردادماه 
از سـاعات آغازیـن بـا مراجعه بـه اکیپ سـازمان انتقال 
خون، مسـتقر در سـاختمان شـهید صادق زاده )پنجم( 
و اهـدا خـون در این امر خیر مشـارکت کردند.  گفتنی 
اسـت این رویداد نوع دوسـتانه هر سـاله به مناسـب روز 

جهانی اهدای خون و در راسـتای شـعار جهانی 
»اهدای خون، اهدای زندگی« در شـرکت 

مهندسـی و توسـعه گاز ایـران برگزار 
می شـود و همواره مورد اسـتقبال 

 مدیران و همکاران شـرکت 
قرار می گیرد.

World Blood Donor Day
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برگزاری مراسم عزاداری اباعبدالله الحسین)ع( 
در شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران

مراسـم عزاداری و سـینه زنی به مناسـب ایام سـوگواری حضرت سیدالشـهدا )ع( و یاران با وفای ایشـان در نمازخانه سـاختمان 
شـهید صادق زاده )پنجم( شـرکت مهندسـی و توسـعه گاز ایران امروز ۲۴ تیرماه ۱۴۰۳ برگزار شـد.

 در ایـن مراسـم کـه بـا حضـور مدیرعامـل، رئیـس و اعضـای هیئت مدیـره و کارمنـدان شـرکت برگـزار و مـداح اهل بیت حاج 
مهـدی فاطمـی در رثـای حضـرت سیدالشـهدا )ع( بـه ذکر مصیبـت پرداخت.

 گفتنی است در این مراسم گروه دمام زنی عزاداران حسینی را همراهی کردند.
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نخستین کارگاه آموزشی تهیه نقشه های ازبیلت در بستر GIS به میزبانی 
مدیریت مهندسی و ساختمان شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در محل 

سالن کنفرانس ساختمان شهید صادق زاده )پنجم( برگزار شد.
 این کارگاه آموزشی با تدریس نوراللهی به تشریح مفاهیم اصلی و پایه مربوط به سامانه 
اطلاعات مکانی، روش های نقشه برداری خطوط انتقال گاز و تأسیسات مربوط به همراه 
استاندارد دفترچه جوش، معرفی زیر گروه های اصلی و لایه های مربوطه و نیز نحوه ی 
ساخت و تکمیل اطلاعات مکانی - توصیفی هر لایه اطلاعاتی و همچنین نحوه ی ارائه و 

تهیه اسناد تکمیلی پروژه و نحوه اتصال آن ها به پایگاه داده ی GIS پرداخت.
 گفتنی است این کارگاه با حضور نمایندگان طرح خط هفتم سراسری 
گاز، مشاورین و پیمانکاران در حوزه GIS برگزار و در انتهای جلسه نیز 

مباحث مطرح شده در دوره آموزشی به بحث و تبادل نظر گذاشته شد.

کارگاه آموزشی تهیهنقشه های ازبیلتدر بستر GIS برگزار شد
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